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MONTREAL -I
Business is picking up. So 

the Lithuanian Youth Spro 
Club of Montreal. One of ® 
members is also interested ! 
the Blonde and has a earl 
music.

Some friendly advice -4 
would suggest that you wn 
more about war and fascism
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Editors Note: Your suggs 

tion will be considered. Pl® 
contribute articles on warjj 
fascism and let’s hear ,■ 
from Montreal. -
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suvienyto fronto kandidatę 
Jam laiškas atsiųstas nuo pi 
vincinio komiteto.

Komunistai visur šaukė, H
]Q reikia balsuoti ir už CCF kaa 

datus, bet CCF vadai nemj 
kad CCF nariai agituotų už lį 
munistus. Bet CCF nariai it
savo už komunistus.
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Sudbury, Sausio 8. — Kės 
jauni SSRS inžinieriai, D» 
mosky, Antonio, Gazarian 
Motorane, pagelba perkalbi 
jo, studijuoja Sudburio nih 
mainas, kad paskui pritai 
kai ką prie SSRS mainų.
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bet ir moterialiai vesti b 
Lai nebūna mintis, kad Irifi 
ra gabesni, augštai stovit 
livinime, su jais darbiniukšj 
gali argumentuoti. Ne. ® 
mintis būtų klaidinga. Mes 
vo argumentus statome 
marksistinės-leninistinės te 
kurios galime atsiekti -iš I 
žuazi jos galią atėmę, o I 
priešų mokslas paremtas 
klasinių nelygumų ir jis i 
tiškai nori mus įtikmti,j 
mes išmoktume tuos ndl 
mus beprotiškai gerbti, j 
per marksistinį-leninistmįil 
trą žiūrėdami matome tųi 
gumų siaubūnišką išaej 
kuris turės iššaukti nuatoi

SllĮ)- 
jietu- 
pran- 
tsplo- 
laiku 
Kiek- 
Lreiga

tųjų minias kovon, kurio 
naikins tuos nelygumus. į

Jeigu mes žinome, tai l 
joksai buržuazijos apgis 
nėra baisus; neatsiH 
į tai, kokioje šalyje mes j 
tiksime, visur bus naui

kėliau tokie patys kvaili argute 
siniai, * (Bus daugiau)

(THE WORKER S’ WORD) 
The Lithuanian Workers Weekly, 
Published by ‘Darbininkų Žodis” 
Publishing Association, 184 Spadina 
Ave., Box 31, Toronto, Ont., Canada
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50 Atstovu Nuo Unijų Su 
Reikalavimu Pas Premjera

Ottawa, Ont., Sausio 15.— Iš 
50 darbininkų susidedanti dele­
gacija atstovaudama Trades 
and Labor Congress of Canada, 
vadovybėje unijos vadų P. Dra­
per, R. J. Tallon, James Simp­
son ir D. W. Morrison, atsto- 
vaudomi 1,500 afišuotų unijų 
Kanadoj, įteikė kelius reikalavi­
mus Kanados premierui King 
ir mnisterių kabinetui.

Buvo pastatyti šie reikalavi­
mai: visus darbininkus, nuo 60 
metų amžiaus, paliuosuoti nuo 
darbo ir suteikti jiems pensiją; 
30 valandų sąvaitėje be sumaži­
nimo sąvaitinės algos; iškylus 
karui, kad Kanada nesikištų į 
karą be visos šalies žmonių re- 
ferandumo; panaikinti 98 sek­
ciją kriminalinio kodekso ir ki­
tus kelius reikalavimus.

Žinoma, liberalų valdžia tų 
reikalavimų nesiskubins išpyl- 
dyti, kol neprivers didelis dar­
bo masių spaudimas.

Naujas Toronto Majoras 
Nesiskaito Su Bedarbiais

Toronto, Otn. Sausio 15.— 
Pirmame miesto kontrolierių 
posėdyje, pasirodžius bedarbių 
delegacijai, ^ajoras! tuojaus 
pašaukė policiją ir išvaikė de­
legatus.

“Ar tai bedarbių dalegatai?” 
—sušuko majoras pamatęs 
žmones kontrolierių kambary.

“Į kitą kambarį”—suriko ma­
joras, “mūsų nutarta, kad kont­
rolierių komisija daugiau ne- 
priiminės jokių bedarbių dele­
gacijų.”

Bedarbių delegatai stebisi, 
kada padarytas toks tarimas, 
kad dar neprasidėjęs pirmas 
posėdis ir siūlo leis tokį tarimą 
balsavimui. ■

“Komisija ant to nebalsuos. 
Tai majoras jums tą sako.”— 
suriko McBride.

Girdėjusi tai susirnkę žmo- 
nėe, pradėjo šaukti: “Diktato­
rius,” “Musolinis” ir panašiais 
titulais.

Tai pirmieji liberalo majoro 
žodžiai tuojaus po rinkimų. Vi­
sai kitaip ponas McBride kal­
bėjo prieš rinkimus pora sąvai- 
čių atgal.

Toks kalbos tonas reiškia, 
bedarbių sąlygos bus dar pa­
blogintos, policijos sauvalė pa­
didinta, biednųjų žmonių pries­
pauda padidinta.

Young Worker Skelbia 
Vajy

Toronto, Ont.,Sausio 16.— 
Kanados darbininkų jaunimo 
laikraštis “Youg Worker” pas­
kelbė 30 dienų vajų, sukėlimui 
$2,000. Nepaprastai yra svarbu 
išbudavoti jaunimo laikraštį, 
kuris šviestų jaunimą ir vestų į 
kovą prieš karą, fašizmą ir re­
akciją, stovėdamas už pageri­
nimą gyvenimo sąlygų Kanados 
jaunimui.

KANADA SUMOKA KAS ME­
TAI $330,000,000

Toronto, Ont.—Kanados Do­
minijos, provincijos, miestų ir 
miestelių savivaldybių skolas, 
bendrai paėmus siekia iki $7,- 
100,000,000. Už tas skolas Ka­
nados žmonės turi kas metai 
sumokėti virš $330,000,000 nuo­
šimčių.

Ištiesų, turtingiems nes­
kauda širdis sumokėti visokius 
valdiškus mokesčius, nes ką 
jie išmoka, tai nuošimčių pavy- 
dale, vėl sugrįžta atgal.

Vadovauja Streikui Prieš 
Savo Tėvę

Warsava. — Marija Eiger 38 
metų amžiaus, duktė milionie- 
riaus, industrialisto, buvo nu­
teista 12 metų kalėjimo už ko­
munistinį veikimą. Per 15 me­
tų ji dirbo komunistinį darbą, 
ir vieną sykį vadovavo dideliam 
streikui savo tėvo fabrike.

Planuoja Įvesti Naujus 
“Inkom Teks”

Toronto, Sausio 16.—Ontario 
liberalų valdžia nori įvesti nau­
jus ant įeigų mokesčius. Pavie­
nis darbininkas uždirbdamas 
$1,000 ir vedęs, be vaikų, $2,- 
000 į metus, turės mokėti įei- 
ginius mokesčius, pradedant 
nuo $15.00 per metus, o dides­
nes įeigas turintieji turės mo­
kėti augštesnius mokesčius.

Nekurie Toronto konservaty- 
viški bankieriai nepatenkinti, 
kad už didesnes įneigas dides­
nis mokestis. Bet drg. Tim 
Buck analizuodamas naujų tak­
sų propoziciją pareiškė: “Tie 
taksai yra uždedami ant asme­
ninių įeigų, o milionierių koope­
racijų visai neliečia.”

Hephbumo valdžia iš tokio 
aptaksavimo mano turėti apie 
$15,000,000 pajamų.

Primušta Moteris Pirm 
Laiko Pagimdė

Montreal, Sausio 13.—Mont­
real Light, Heat and Power Co. 
gengsteriai išsilaužė į bedarbio 
francūzo namus, primušė mo­
terį, septynių mėnesių nėštume. 
To pasekme, kūdikis gymė pirm 
laiko. Kūdykis gyvas, bet gy­
vybė pavojuje. Motina irgi kri­
tiškoj padėtyj.

Kaimynai darbininkai išgirdę 
tnikšmą, susirinko apie 250 
prie namo ir šaukė: “Šalin 
Montreal© Light and Power 
galvažudžiai!” Policija pribuvus 
areštavo G. Bellerin už jo ak­
tyvumą bedarbių judėjime. Vė­
liau buvo paleistas po kaucija 
iki teismo.

Bedarb. negali užsimokėti už 
šviesą ir gezą, kompanijos sam­
dyti bernai, per prievartą ati­
ma paskutinius gyvenimo reik­
menis.

Japonija Laimėty?
Tokio žiniomis, Japonijos ka­

ro laivyno komandierius Vice- 
Admirolas Sankichi Tahahaski 
pareiškė: kad jis galįs eiti į lai- 
žybas, tai yra 10 ant vieno, kad 
iškilus karui, tarpe Japonijos ir 
Jugtinių Valstijų, Japonija su 
savo laivynu laimėtų.

Tokios imperialistų kalbos, 
tai ženklas artėjančios pasauli­
nės žmonių skerdynės.

Japonija Apleido Karo 
Laivy Konferencijy

London, Sausio 14.—Japoni­
jos delegacija karo laivų konfe­
rencijoj, pareikalavo, kad pir­
miausia būtų svarstomas klau­
simas .ligybės, Japonijos su 
Anglija ir Jungtinėmis Valsti­
jomis, karo laivų budavojime. 
Japonijos reikalavimą atmetus, 
Japonijos delegacija apleido 
konferenciją, palikdama atvirą 
kelią dar didesniam karo laivų 
statybos lenktynevimuisi.

Londonas, Sausio 17.—Ang­
lijos, Jungtinių Valstijų, Fran- 
cijos ir Italijos delegatai pradė­
jo pasitarimą be. Japonijos, pa­
sikeisdami informacijomis apie 
karo laivų budavojimo planus, 
neva sumažinimui lenktyniavi­
mo. Bet Anglija ir Jungtinių 
Valstijį delegatai daro planus, 
kaip sustiprinti Pacifiko karo 
laivų bazių tvirtoves.

Mirė Juozas O. Sirvydas
Jūžintai.—Jūžintuose, Rokiš­

kio valšč., mirė buvęs Brookly- 
ne leidžiamo “Vienybės” laik­
raščio redaktorius, Juozas Sir­
vydas. J. Sirvydas, kadaise bu­
vo socialistuojančiu, paskui vir­
to atviru fašistu ir “Vienybėj” 
visaip šmeižė lietuvių darbinin­
kų judėjimą. Keliolika metų at­
gal, parvyko į Lietuvą ir apsi­
gyveno.

VOKIETIJA - PASAKO STATINE
Berlinas.—■ Fašistų propo- 

gandos ministeris Goebbels, kal­
bėdamas masiniame susirinki­
me pasakė: “Ateina jau laikas, 
kada mes turim pareikalauti ko­
lonijų. Yra šalys, kurios turi 
^augiau kolonijų negu žino ką 
su jomis daryti.”

Goebells rūsčiai išbarė Vokie­
tijos žmones, kad jie perdaug 
rūpinasi apie kiaušinių ir svies­
to trūkumą. Sako: “Jeigu tėvy­
nė bus užpulta, mes negalim 
mesti sviesto ant priešo, bet 
mes turim turėti kanuohį. 
Anksčiau ar vęĮįąų katilas turės 
ekspUoduotl.”
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METAI V

Vargingas Bedarbiy Gyve­
nimas Kaune

Kaunas.—Iš viešųjų darbų 
fondo Kauno m. savivaldybei 
paskirta 503,000 lit., 1936 me­
tams viešiems darbams. Ir sa­
ko, kad bus duota darbo 1550 
bedarbiams. Bedarbiai prie vie­
šųjų darbų, taip mažiai uždirba, 
tik nuo 5 lit. iki 10 lit. sąvai­
tėje.

Inteligentams bedarbiams ki­
taip, jiems moka nuo 4 lit. iki 
5 lit. į dieną, mat Lietuvoje in­
teligentija priskaitoma aukš­
tesnei klasei. Apie inteligentus 
bedarbius “Lietuvos Žinios” ra­
šo: Jie dabar dirba ąžuolyne. 
Lupa velėnas. Velėna vežama 
prie Marvelės ir kitur. Velėnas 
veža arkliu, buvęs Rusijos ka­
pitonas, 78 metų senukas, turįs 
Jurgio kryžių ir Onos ordeną. 
Jų pareiškimu, vienas buvęs 
notaras, antras nuovados virši­
ninkas, trečias teismo tarnau­
tojas, kitas buvęs karys ir t. t. 
Kai kurie neturi kuo apsireng­
ti, sušalę.” Visi šie suminėti be­
darbiai, buvę kapitalistų klasės 
priešdarbininkiški įrankiai. Da­
bar ir jie atsidūrė į proletarų 
eiles.

Mirė Anglijos Karalius 
Jurgis

Sandringham, Anglija, Sau­
sio 22.—Pirmadienio naktį 11.- 
55, sausio 20, mierė Anglijos 
karalius Jurgis, iškaraliavęs 
25 metus. Anglijos imperijos 
monarchas turėjo 70 metų am­
žiaus.

Karaliaus vietą užima vyres­
nysis jo' sūnus Edvardas aštun­
tas, prince of Wales.

Naujas karalius Edvardas 
VIII 41 m. amžiaus, nevedęs.

KAS GI RDETI PASAULYJ
Londonas, Sausio 17.—Itali­

jos orlaivis su keturiais orlaivi- 
ninkais, buvo priverstas nusi­
leisti ties Bebeta Watab, Souda- 
ne, 50 mylių nuo rub'ežiaus. 
Orlaivis truputi apgadintas, la­
kūnai suimti ir nuvešti į Port 
Soudan, kur bus vedamas ty­
rinėjimas.

Paryžius, Sausio 17.—Angli­
ja sustiprina savo karines jė-

Buvę Policininkai; Dabar 
Ant Pašalpos

Toronto, Saus. 17.— 24 To­
ronto policininkai tapo atleisti 
iš tarnybos už tai, kad buvęs 
policininkas, Watt sugryžęs iš 
kalėjimo, kur jis buvo nuteis­
tas už vagystę, iškėlė aikštėn, 
kad 24 policininkai priklausė 
prie “100 nuošimčių gengės” ir 
vogė visokius daiktus iš krau­
tuvių. Dabar miesto kontrolie­
rius Day iškėlė aikštėn, kad 3 
paleisti policininkai, tuoj trum­
pai po paleidimo atėjo prašyti 
pašelpos, ir dviem iš jų buvo 
suteikta pašalpa.

Šiandien Vokietijoj viskas 
skiriama karui; žmonėms trūks­
ta maisto. Vokietijos importas 
maisto produktų nupuolė nuo 
2,500,000,000 markių iki 1,000,- 
000,000 markių.

Geobbelis kalbėdamas apie 
imperialistinius žygius, begė­
diškai išsitarė apie Sovietų Są­
jungą, sako “Jeigu Raudonoji 
Armija peržengs mūsų rubežių, 
tai mes su Prūsijos Granadie- 
rių pulkais išvysim.”

Sovietų Sąjunga nesirengia 
pulti nei vienos šalies. Goebbe- 
lio kalba yra demagogiškai pro- 
vokaęlnčt

Y. C. NACIONALIS SEKRE­
TORIUS IŠVYKSTA I VAKA­

RUS SU MARŠRUTU
Toronto, Ont. Sausio 16.— 

(ALP) Bill Kashatan, naciona- 
lis sekretorius Jaunųjų Komu­
nistų Lygos, dalyvavęs pasau­
liniame šeštame kongrese Jau­
nųjų Komunistų Internacionalo 
Maskvoje pereitą vasarą, iš­
vyksta su prakalbomis į vakarų 
Kanadą. Lankysis visuose di­
desniuose miestuose: Port Ar­
thur, Winnipeg, Regina, Calga­
ry, Vancouvere ir kitose vieto­
se. Iš Toronto išvyksta 23 d. 
sąųsię,

Galingiausia Sovie­
tu A rmiia Pasauly

Maskva, Sausio 15.—Sovie­
tų Sąjungos Centro Pildančiojo 
Komiteto suvažiavime, draugas 
Michail Tuchačevski atvirai pa­
reiškė:

“Mūsų armijos kovojančioji 
jėga yra didesnė, negu bet ku­
rios kitos šalies pasaulyj.”

Pereitais metais buvo 940,- 
000 kareivių, šiemet Raudanoji 
Armija bus padidinta iki 1,300,- 
000 kareivių ir alga raudonar­
miečiams bus pakelta 57 nuo­
šimčiais. Apart reguliarės Rau­
donosios Armijos kareivių, So­
vietai turi virš 12 milionų at­
sarginių vyrų pasiruošusių gin­
ti darbininkų tėvynę.

Sovietų Sąjunga turi 13 ka­
rinių akademijų su 16,000 stu­
dentų: taipgi šeši civiliai ins­
titutai lavina kareivius inžinie­
rius.

ninku šalies, kur yra kuriamas
beklasinės visuomenės gyveni­
mas—socializmas.

Drg. Tuchačevskis, šalies ap­
gynimo komisaro padėjėjas sa­
vo kalboj pažymėjo, kad fašis­
tinė Vokietija smarkiai gink­
luojasi ir didina oro karinį lai­
vyną, budavoja tankus. Japoni­
ja pernai nutiesė 745 kilm. 
naujų gelžkelių Mandžiurijoj ir 
visi tie gelžkeliai nutiesti lin­
kui Sovietų Sibiro sienos. Len­
kija smarkiai ginkluojasi, Suo­
mija labai draugiškai atsineša 
linkui Vokietijos ir pristatė lėk­
tuvams stočių daugiau negu 
jai reikalinga naudotis.

Aplinkui Sovietų šalį imperi­
alistinės valstybės galvatrūk­
čiais ginkluojasi ir rengiasi 
pulti Sovietų Sąjungą. Tokiai 
padėčiai esant, Sovietų visąjun- 
ginis Pildančio Komiteto suva-

Tai galinga kąrinė jėga, ku- žiavimas paskyrė 14,800,000,- 
ri stovi pasirengus ne užpuoli- 000 rublių šalies apgynimo rei- 
mui kitų, bet apgynimui darbi-kalams.

Buržuazija Puola Darbi­
ninkiško Miesto Tarybą

Regina, Sask., Sausio 14.— 
Šio miesto buržuazija teismo 
keliu deda pastangas prašalin­
ti du darbininkų aldermanus 
Mikelson ir McManus iš miesto 
tarybos, sako, kad ant pašalpos 
būdami bedarbiai neturėjo tei­
sės kandidatuoti. Buržuazijos 
pasimojimas svarbiausias, kad 
sunaikinti darbininkų didžiu­
mos tarybą, kuri ruošiasi pra­
vesti tarimus naudingus darbi­
ninkams ir pravesti mokėti di­
desnes taksas turčiams.

Kinijos Raudonoji Armija 
Maršuoja Pirmyn

Shanghai, Sausio 17.—Prane­
ša, kad Raudonoji Chinijos ko­
munistų armija susidedanti iš 
30,000 kareivių, po vadovybe

gas Egypte iki 75,000 kareivių. 
20,000 Anglijos kariuomenės 
atvyko į Egyptą pereitą sąvai- 
tę, jų tarpe divizija motorizuo­
tos kavalerijos, apginkluota 
naujausiais karo įrankiais.

Maskva, Sausio 17. — 1936 
metais Sovietų Sąjungos kultū­
ros ir socialės reikalams, bus 
paskirta nuo šešiolikos iki dvi­
dešimts vieno biliono rublių. Į 
tą sumą įeina 6,500,000,000 
rublių darbininkų apšvietai. Di­
delė suriia bus išleista mokyk­
lų bųdavojimui, nes 1936 me­
tais mokyklas lankančių vaikų 
skaičius sieks iki 28,000,000. I

Unionville, Ont. — Markham 
miestelio savivaldybė davė įsa­
kymą kelio formanui atleisti 
visus pašelpos ėmėjus, kalti­
namus “agitacijos varymą.”

Regina, Sask., Sausio 14.— 
Nuo Winnipeg© į Reginą keliau­
jant prekiniam vagone, buvo 
rastas 20 metų jaunuolis Ed­
ward Denson, labai nušalusia 
koja. Nesenai tas jaunuolis va- 
žiuodams į vakarus, buvo nuša­
lęs koją ir kiek laiko išbuvo Wi­
nnipeg© ligoninėj. Dabar antrą 
sykį vykdamas ir vėl nušalo 
koją.

Toronto, Ont., Sausio 16. — 
Sulig “Financial Post” žinių, 
šiais metais federalės valdžios 
deficitas bus apie 116 milionų 
dolerių.

Londonas, Šausio 18.—Po a- 
peracijos mirė žymus buržua­
zinis rašytojas—poetas—nove- 
listas ir istorikas Rudyard Kip­
ling. Sulig jo paties pageidavi­
mo, jo kūnas bus sudegintas 
ir pelenai palaidoti žymiųjų 
žmonių tarpe,

Išgelbėti Tirinėtojai Piety 
Ašigalio

Londonas, Sausio 17.—Lin­
coln Ellswort, amerikietis tyri­
nėtojas ir kanadietis lakūnas 
Herbert Hollick-Kenyon, perei­
tais metais lapkričio mėn. pa­
baigoj išskrido į pietų ašigalį, 
norėdami galutinai ištirti ar 
Antartika yra vienas didelis že­
mynas ar du žemynai, atskirti 
jūromis. Nuo lapkričio mėn 23 
d. tyrinėtojai dingo. Nebuvo jo­
kios žinios. Po ilgo ieškojimo, 
vienas Anglijos ekspedicijos 
laivas išgelbėjo; kurie buvo 
pastebėti iš lėktuvo ledynuose. 
Abu sveiki paimti ant laivo.

Mainieriai Artinasi Prie 
Dnijy Suvenyjimo

Glace Bay, N. S.—Šios apy­
linkės anglių kasėjai yra orga­
nizuoti į dvi unijas: Amalga­
mated Mines Workers of Nova 
Scotia ir United Mines Workers 
of Amerika. Eiliniai mainieriai 
matydami reikalingumą vieny­
bės, sausio 11 d. Reserve mai­
nieriai, bendrai abiejų unijų lo­
kalų, sušaukė suvienyto fronto 
susirinkimą, kuriame dalyvavo 
apie 150 mainierių. Didžiuma 
pasireiškė už susivienyjimą u- 
nijų ir išrinko iš 6 mainierių 
komitetą, kurie turės atsilanky­
ti į visus abiejų unijų lokalus, 
kviesdami išrinkti po du mainie- 
riu į tą vienybės komitetą, o 
paskiau bus sušauktas masinis 
mainierių susirinkimas, kuria­
me bus svartoma abiejų unijų 
susivienyjimo klausimai.

Jau visose Kanados darbo u- 
nijose eina judėjimas už unijų 
susivienyjimą. Dabar drg. A- 
nnie Buller važinėja su prakal­
bų maršrutu Glace Bay apylin­
kėj. Jos prakalbų tikslas išaiš­
kinti mainierių unijų vienybės 
reikalingumą.

Lietuvos Fašistai Nubaudė 
Komunistus

Nubaudė Komunistus
Kaunas.—Fašistų teismas su 

pulk. Gurevičiu priešaky, spren­
dė Žemaitijos komunistų bylą, 
kurioje buvo }coltinama 18 
darbininkų. Vienas iš jų tarpo, 
Kretingos rabino sūnus, Pres- 
kis, nubaustas 12 metų sunk, 
darbų kalėjimo, 4 išteisinti.

Tas pats teismas nuteisė Juo­
zą Kubilių 6 metus kalėjimo, už 
tai, kad jisai laikė ginklą be 
leidimo ir policijai pasipriešino.

Suvienytos Valstyjos Parduoda 
Aliejų Italijai

Vašingtonas, Sausio 9.—-Per 
lapkritį Italija Suvienytose A- 
merikos Valstijose pirko alie­
jaus daugiau ant 222,162 bač­
kų. TsCi toks Roosevelto neu­
tralumas.
/kūdrose Žuvo 15 žmonių Ang­

lijoj
Londonas, Sausio 10.—Aud­

rose, kurios siautė 100 mylių į 
valandą greitumu, žuvo 15 žmo­
nių.

Vanduo jūros pakraščiuose 
taip pakilo, kad daugelį namelių 
apsėmė ir grūmojo nunešimu į 
jūras.
KANADOS DARBININKŲ AP­
SIGYNIMO LYGOS BAZARAS

Toronto, Ont. Sausio 16.— 
(ALP). Naudai politkalinių ap­
gynimo, Kanados Darbininkų 
Apsigynimo Lygos, Toronto 
distriktas ruošia didelį bazarą 
kovo 13 ir 14 dienomis, Toron­
te. Distrikto komitetas prašo 
visas organizacijas, palikti tas 
dienas liuosas, neužimant kitais 
parengimais.

Ho Lung užėmė du miestu, 
Kowcheng ir Shih-chien; ir ruo­
šiasi užimti Kweichow provin­
cijos sostinę, Kweiyang. Visos 
apylinkės miestų buržuazija di­
džiausiam strioke, kada Shini- 
jos Sovietų Raudonoji Armija 
užima naujas vietas.

Nikelio Eksportas Smar­
kiai Pakilo

Toronto, Sausio 17.—Interna­
tional : Nickel Co. nikelio eks­
portas pakilo ant 25 nuošimčių 
1935 metais, negu metai tam 
atgal.

Iš kompanijos knygų skaitli­
nėmis, per liepos mėnesį 1934 
m. buvo eksportuota už $1,727,- 
161 nikelio, per gruodžio mėne­
sį 1935 m. eksportas pakilo iki 
$2,621,099. Bendrai iš Kanados 
nikelio buvo eksportuota 1935 
m. už $36,285,099.

International Nickel Co. Še­
rai buvo po $4.00, dabar paki­
lo iki $47% už šėrą. Tai karo 
pabūklų gamyba taip pakėlė 
nikelio pramonę.

ŽINIOS Iš KARO LAUKO
Djibauti, Francijos Samoli- 

liandas, Sausio 14.—Pasekme 
smarkaus lietaus išplauti keliai 
ir sunkvežimiais negalima va­
žiuoti. Ethiopai tiki, kad jiems 
gamtos veksniai padeda sulai­
kyti italų puolimą.

Netoli Dessye italų lėktuvai 
bombordavo Šakota bažnyčią, 
daug parapijonų užmušta ir 
sužeista. Penkiolika lėktuvų 
numetė virš 500 bombų ant 
miesto Negele, 190 mylių į šiau­
rę nuo Dolo. Sakoma užmuštų 
neperdaugiausia.

Netoli Dolo Italų lėktuvas 
bombordavo Švedijos Raudono­
jo Kryžiaus vienutę; daug me- 
dikalių darbininkų tapo užmuš­
ta.

Tai tokios karo baisenybės 
Ethiopijoj.

Dessye, Ethiopija, Sausio 16 
—Italijos lėktuvai bombordavo 
ethiopų Raudonojo Kryžiaus 
karavaną, vadovaujamą buvu­
sio anglijos oficieriaus majoro 
Borgoyne, Wuldoje. Bombos 
pusė Wuldos miestelio sunaiki­
no. Dessye apylinkėj italų bom­
bos sudraskė 16 ir sužeidė 40; 
daugiausia moterų.

Roma, Sausio 16.—Italų ka­
ro štabas praneša, kad eina 
smarkūs mūšiai. Ethiopų už­
mušta bei sužeista apie 1,000, 
o italų žuvo ir liko sužeistų apie 
150.

Addis Ababa, Sausio 17.— 
žiniomis pranešama, kad Itali­
jos armija pietų fronto daro o-

fenzivą. Ras Dėstas armija 
traukiasi, kuri buvo išsisklai­
džiusi 200 mylių pločio Ganale 
Dorya slėnyje.

Nepatikrintomis žiniomis pra­
nešama, kad ties Makale, šiau­
riniame fronte 2,500 italų ap­
supti, izoliuoti ir jiems maistas 
suteikiamas tik orlaivių pagel­
ba. Ethiopijos jėgos maršuoja 
atakuoti Aksun, šventąjį mies­
tą, kuri italai užgriebė pradžio­
je karo. •

Roma, Sausio 18.—Buvo di­
deli mūšiai tarpe Italijos ir E- 
thiopijos armijų ant upės Ga­
nale Darya, kur praneša, kad 
tapo užmušta 5,000.

Grazianio, italų legionas puo­
la bėgančius ethiopus. Iš lėktu­
vų bombomis naikina Ethiopi­
jos armijos sandelius, netoli 
Negelli. Italų armija įsibriovė 
124 mylias į Ethiopijos terito­
riją.

Sulig Italijos žinių praneši­
mų giriasi didele pergale, būk 
tai Ethiopijos armija “pakrik- 
dyta.” Bet žinios iš Addis Aba­
ba tokią didelę pergalę užgin- 
čyja.

Italijos šiaurinio ir pietinio 
fronto armijos viena nuo kitos 
atstume 600 mylių. Iš abiejų 
pusių Italijos armija įsibriovus 
jau beveik po 100 mylių į E- 
thiopiją. Nuogos stepės pietuo­
se ir karbuoti kalnai šiaurėje, 
tropiški vasaros lietūs, tikisi 
padės ethiopams atsispirti prieS 
fašistų užpuolimą



DARBININKŲ ŽODIS Nr. 4 (103) Nr. 4 (103)

DARBININKU ŽODIS
(WORKERS WORD)

Kanados lietuviu darbininkę sąvaitraštis. Lei­
džia “Darbininkę žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me­
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėenesiams $1.25. Atskira 

kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininku žodžio” vardu.
“DARBININKŲ ŽODIS”

184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

LENINĄS NUTIESĖ KELIĄ Į SOCIALIZMĄ
Dvylika metų atgal, nustojo plakusi ga­

linga Lenino širdis. To didžiojo Lenino, kuris 
vedė Rusijos imperijos darbo žmones į kovą 
už nuvertimą kapitalizmo ir įsteigimą Sovietų 
valdžios. Nors jau dvylika metų, kaip Lenino 
nėra tarpe gyvųjų, bet Lenino įsteigtas Ko­
munistų Internacionalas, pasaulinė darbo kla­
sės partija, po visas pasaulio šalis organizuo­
ja darbo žmones ir veda į kovą prieš kapita­
listų klasės reakciją, prieš karą ir fašizmą, už 
darbo žmonių būvio pagerinimą.

Leninas buvo didžiausias žmogus pasauly, 
kokį žino žmonijos istorija. Tai pasekme Leni­
no, kaip geniolaus revoliucionieriaus, yra pa­
sukta žmonijos istorija į naują erą, į erą so­
cializmo triumfo.

Leninas parodė darbo klasei kelią, kaip 
sutraukyti imperializmo pančius, kaip sunai­
kinti kapitalistų valstybės aparatas. Lempas 
iškėlė obalsį “Visa galia Sovietams,” ir išve­
dė Rusijos proletariatą ir valstiečius į pergalę.

Šiandien Sovietų Sąjunga stovi, kaipo di­
džiulis paminklas del Lenino ir pavyzdys pa­
saulio darbo klasei, maršavimui pirmyn linkui 
socializmą. Lenino mokiniai šiandieną visose 
šalyse tarnauja išnaudotojiems ir paverg­
tiems, maršuoti į laisvę ir pergalę.

Minėdami Lenino mirties sukaktuves, a- 
tiduodami pagarbą didžiąjam darbininkų va­
dui, turim dar daugiau studijuoti leninizmą 
ir mokintis iš Lenino, stoti į Lenino Partiją, 
kur po vadovybe draugo Stąlino, vaduojan­
tis teisinga leninistine politika, suvienytam 
dirbančiųjų mases į vieną galingą liaudies 
frontą. Pirmyn linkui socializmo!

valdžia vyriausiu tikslu turėjo pasmaugti re­
voliucinį veikimą. Persekiojo Spartakiečių Ly­
gą ir pagaliau 1919 metais vasario 15 d. areš­
tuoja Karolį Liebknechtą ir Rožę Luxenburg, 
policijos stoty nukankina iki besąmonės ir pa- 
galiaus nušovę Rožę įmeta į upę, o Karolį į 
daržą, žmogžudžiai neva buvo areštuoti, bet 
vėliaus paleisti.

Taip Vokietijos socialdemoratijos vadai 
nuskynė nuo kelio du komunistų vadus ir pa­
ruošė laisvesnį veikimą reakcinėms jėgoms, 
kurios vėliaus sutvirtėjo ir atsiskaitė su pa­
čia socialdemokratija. Vokietijos socialdemok­
ratai davedė liaudį iki hitlerinio “socializmo.” *

Kitu keliu nuėjo Rusijos darbininkų lai­
mėjimas, nuvertus carą ir buržuazijos agentą 
Kerenskį, vadovybėje komunistų partijos.

Minint 17 metų sukaktuves nuo Vokieti­
jos komunistų vadų nužudymo, darbininkai 
turi gerai perkratyti ir įsitėmyti, kuriuo ke­
liu proletariatas gali laimėti.

Liebknechtas ir Luxemburg nužudyti, jų 
vietoj išaugo tūkstančiai Karolių ir Rožių, ku­
rie netolimoj ateity padarys galą Vokietijos 
fašizmui. Bet darbar Vokietijos darbininkai 
nebeklausys Sheidemanų ir Noskų.

NĖRA TOS TVIRTOVES, KAD DARBININ­
KAI NENUGALĖTŲ

Ruošiantis “Darbininkų žodžio” vajuj, 
daugeliui atrodė, kad tai neįmanomas daiktas 
Kanados lietuviams sukelti $4,000. Mašinos 
kvota paskirta sukelti per dvejus metus po 
$2,000. Ir štai, po dviejų mėnesių darbymetės 
turime Kanados lietuvių atsakymą su pusket­
virto tūkstančio dolerių ir beveik 500 naujų 
skaitytojų.

Šis atsakymas reiškia daug daugiau, ne­
gu $3,500 sukėlimą. Jis reiškia dar, kad Kana­
dos lietuviai smarkiai pasuko kairėn, linkui 
Kanados Sovietų. Šimtai lietuvių energingai 
dirbo po visą Kanadą, po farmas ir mainas, 
po miškų ir vergijos kempes, taip lygiai mies­
tuose.

Veikimo aparatas taip išplėstas, kad pasie­
kiama į visus kampus. Iškilo naujų jėgų, iš­
sidirbo naujų kadrų, sutvirtėjo organizacinės 
jėgos, jau nekalbant apie padėjimą tvirto pa­
mato pačiam laikraščiui.

Nėra abejonės, kad organizacinis darbas 
dabar daug sparčiau augs.

LENINAS

lLENINAS RODO KELIĄ
SOCIALIZMĄ PASAULIO

PROLETARIATUI
Leninas mirė 12 metų atgal, 

tačiau leninizmo mokslas skver­
biasi į visus pasaulio kampus.

Leninizmas, tai reiškia kelią 
į socializmą, į gyvenimą be 
skurdo.

Toronto, Ont. — Į Torontą 
atvyko pasprukus iš Vokietijos 
socialdemokrate, buvusi Vokie­
tijoje parlamento narė Gerhart 
Seger, sako, kad Vokietijoj 
visai uždrausta klausyti radio 
iš Anglijos, Sovietų Sąjungos 
ir Francijoš. Kada suranda 
klausantis radio iš tų šalių, bau­
džia net kelius metus kalėjimo. 
Sako, nežmoniška ir negirdėta 
reakcija siaučia Vokietijoj.

15 Metų Lietuvos Operai
Kaunas.— Gruodžio 31 

Lietuvos Operai sukanka 
metų nuo pirmo perstatymo,
kur buvo vaidinama Opera 
“Traviata.”

d.
15

LIETUVOS NEPRIKLAUSO 
MYBES GYNIMAS

Z. Angarietis

NUSKINTI VADAI NUO KELIO VOKIETI­
JOS FAŠIZMUI

Aštuoniolika metų atgal, pradedant 1918 
m., Vokietijos darbininkai turėjo valdžią savo 
rankose. Didžiojo karo Vokietijos buržuazija 
buvo nukamuota ir bejėgė nedaleisti darbo 
žmonių prie valdžios vairo. Socialdemokratai 
paėmė valdžią. Komunistų partija tuomet Vo­
kietijoj buvo vos formavimosi laipsny. Didžiu­
ma Vokietijos valdžios buvo Antro Interna­
cionalo vadų rankose. Jie tuojaus ėmėsi ruoš­
ti dirvą “socializmui” demokratiniu būdu iš­
vien su Vokietijos buržuazija. Oportunistams: 
Ebertui, Noskei ir Sheidemanui būnant val­
džioj, teikė pilną laisvę veikti kontrevoliuci- 
nėms jėgoms. Tuo tarpu social-demokratinė

SMARKIAI SUSIRGO “DARBININKŲ ŽO­
DŽIO” REDAKTORIUS DRG. J. YLA
Po užbaigimo darbo prie pereito nume­

rio, staiga susirgo drg. J. Yla, “Darbininkų 
Žodžio” redaktorius. Pakilęs karštis ir galvos 
skaudėjimas.

- Drg. J. Ylos darbas prie laikraščio teko 
atlikti kitiems, mažiau prityrusiems draugams. 
Drg. V. Raila daug pagelbėjo raštų paruoši­
mui, nuo dirbtuvės darbo atliekamu laiku.

Paskutinėmis dienomis drg. J. Yla jau 
jaučiasi geriau, ir tikimės, kad neužilgo vėl 
galės stoti prie savo darbo.

Dovanokit, jei kurie hetaip greit gausit 
atsakymą į laiškus iš administracijos, nes 
administratorius paimtas atlikti dalį ir redak­
cinio darbo.

Kaunas. — Apskaičiuojama, 
pramonės įmonėse dirba apie 
16,00 darbininkų. Mažose įmo­
nėse ir pas amatininkus dirba 
apie 10,000 darbininkų. Bend­
rai bus apie 25,000.

Rusijos carų laikais Lietuvos 
darbininkai kovojo del carizmo 
nuvertimo. Nuvertus carizmą 
Lietuvos liaudis negalėjo turėti 
laisvės. Krikščionių demokratų 
ir tautininkų pirmtakūnai tuo 
metu ne tik nerėmė tos darbi­
ninkų kovos, bet dar meilinosi 
prie carizmo ir rėmė jį jo ko­
voj su revoliuciniu darbininkų 
judėjimu. Panašiai elgėsė ir tų 
laikų demokratai. Kada Lietu­
vą okupavo Vokietija, tai Lie­
tuvos liaudis susilaukė naujo 
jungo. Lietuvos buržuazija su 
Smetonomis, Voldemarais, Stul­
ginskiais ir kitais Lietuvos liau­
dies reikalų pardavikais meili­
nosi prie keizerio valdžios .ir rė­
mė ją, o kada 1918 m. visoj 
Lietuvoj pakilo plati revoliuci­
nė kova prieš okupantus, tai 
buržuazija metėsi į okupantų 
glėbį ir šaukėsi imperialistų, 
kad jie neapleistų Lietuvos ir 
tvirtai laikytų ją savo rankose, i 
Kada iš Lietuvos didžiuma bu­
vo išvaryti Vokietijos okupan­
tai ir jos didžiuma liko nepri­
klausoma sovietinė respublika, 
tai Lietuvos buržuazija su Vo­
kietijos pagelba paskelbė karą 
sovietinei Lietuvai ir tą karą 
pavadino Lietuvos liuosavimu. 
Nors po sovietų valdžios nuver­
timo Lietuva ir liko nepriklau­
soma buržuazinė valstybė, bet 
ji kartu buvo didelėj Vokietijos 
imperialistų priklaušomybėj.

1918 metais priešaky darbi­
ninkų ir valstiečių kovos del 
Lietuvos paliuosavimo nuo Vo­
kietijos imperialistų stovėjo ko­
munistų partija. 1923 metais, 
kada imperialistai ruošėsi į nau­
ją karą prieš SSRS ir Lenkiją 
pakeliui rengėsi Lietuvą pa­
grobti, Lietuvos komunistų par­
tija aiškiai ir atvirai pasisakė 
už Lietuvos nepriklausomybės 
gynimą nuo Pilsudskio. Ir vė-

ANGUJA IR FRANCIJA NORI IŠGELRĖTI ITALIJOS FAŠIZMĄ
Italijos kapitalistai su Musso- 

liniu prišaky, svajodami apie 
galingą Romos imperiją, nuo to 
laiko, kaip fašizmas Italijoj pa­
ėmė galią, milžiniškas sumas pi­
nigų skyrė apsiginklavimo rei­
kalams, apkraudami krašto gy­
ventojus nepakeliama mokes­
čių našta. Italijos darbininkai 
ir valstiečiai, sunkaus vargo 
prispausti, pradėjo bruzdėti 
prieš Mussolinio fašistinį reži­
mą.

Mussolinis pradėjo vesti pro­
pagandą, kad Italijai reikalin­
ga užkariauti naujų kolonijų, 
kur galėtų dalį savo gyvepto- 
jiį apgyvendihti ir tada, Italija 
susilauks gerlaitao. Mussolinis 
pasirinko užgriebti menkai 
ginkluotą šalį, vienintelė Afri­
koj nepriklausomą valstybę, E- 
thiopiją.

Ypatingai Anglijos imperia­
listai nenorėdami matyti perdi- 
delį Italijos įsigalėjimą Afrikoj 
ir Raudonose jūrose, kurios 
jungiasi su Viduržemio jūro­
mis, per Suezo kanalą, tą vie­
nintelį Anglijos kelią į Indiją— 
savo koloniją. Anglija pradėjo 
kompaniją Tautų Sąjungoj, or­
ganizuoti pasipriešinimą visų 
šalių prieš Italijos užpuolimą 
ant Ethiopijos. Anglija pasiro­
dė, kaipo nuskriaustųjų, užpul­
tų tautų ginėja, nors ji' pati y- 
ra pavertus didžiausius Afrikos 
žemės plotus kolonijomis. Ang­
lijos politikai už sankcijas prieš] 
Italiją, nors neperdaug nuošir­
džiai pritarė ir Francija.

Bet vėliau, pasirodė, kad 
sankcijos ir kitoks boikotas 
prieš Italiją, gali atnešti nepa­
geidaujamas pasekmes visiems

Europos kapitalistams. Italijai 
užkariauti Ethiopiją netaip 
greitai sekasi, kaip kad patsai 
Mussolinis manė. Italijai palai­
kymas didelės armijos Afrikoj 
ir vedimas karo, labai brangiai 
kainuoja. Italija pradėjo smar­
kiai ekonominiai smukti, vals­
tybės aukso fondas tuštėti, di­
delis liaudies pasipriešinimas 
karui, kareiviai pradėjo atsisa­
kyti vykti į Afriką kariauti, 
pradėjo bėgti į Austriją, ir Ju­
goslaviją, prie kiekvieno siun­
čiamo kareivio į Afriką, reikia 
statyti vieną juodamarškinį fa­
šistą, kad palaikyti karišką dis­
cipliną. Tokiai padėčiai esant, 
Italijos pralaimėjimas karo su 
Ethiopiją gręsia visišką fašiz­
mo susmukimą ir vedimą prie 
proletarinės revoliucijos Itali­
joj. O Italijos fašizmo susmu­
kimas, tai būtų didelis smūgis 
visam Europos fašizmui. Pata­
lus revoliucinė banga užplūstų 
ne tik pavergtas Afrikoj ir A- 
zijoj, Europos imperialistų ko­
lonijas, bet sukrėstų Europos 
imperialistų sostus, ir Čia atsis­
toja kapitalistinė tvarka di­
džiausiam pavojuje.

Anglijos ir Francijoš kapita­
listai susirūpino gelbėjimu Ita­
lijos fašizmo. Francijoš prem­
jeras, Lavalis ir Anglijos už­
sienių reikalų ministeris, Sir 
Samuel Hoare, slaptai Paryžiu­
je išdirbo planus, sulig kurio a- 
tiduoda Italijai didelę dalį E- 
thiopijos. Šios vadinamus “tai-| 
kos” planus pateikė Mussoli- 
niui, Ethiopijos valdžiai ir Tau­
tų Sąjungai apsvarstyti. Šis ka­
pitalistų planas, sutiko didelį 
pasipriešinimą iš Sovietų Są­
jungos ir mažųjų valstybių. E-1

thiopija griežtai atmetė tokį 
pasiūlymą, Mussoliniui dar at­
rodė to neužtenka ir nesutiko. 
Francijoš liaudies frontas ir 
Anglijos darbininkai, tokiais 
neteisingais gruoboniškais pla­
nais, labai pasipiktino ir sukė­
lė protestus. Nuo to Anglijos 
prestižas Tautų Sąjungoj sus­
muko. Kad viską nusiplauti, 
Anglijos kapitalistai suvertė 
bėdą ant vieno žmogaus užsie­
nių reikalų ministerio, S. Hoare 
ir privertė jį rezignuoti, o jo 
vietoj paskyrė jauną koneerva- 
tą, A. Eden. Francijoš prenm- 
jeras, Lavalis vos 20 balsų dau­
gumu parlamente išsilaikė val­
džioje.

Dabar vienas Europos kores­
pondentas pažymi, kad Anglija 
ir Francija gailsi tą planą vie­
šai iškėlusi, nors tas “taikos” 
planas, padalinti Ethiopiją, 
Tautų Sąjungoj neišdegė, tai 
dabar Anglija ir Francija slap­
tai ruošiasi tuos planus vykdy­
ti, kad išgelbėti Italijos fašizmą 
nuo pražūties, sustiprinti fa­
šizmo viešpatavimą Europoj, 
nors ir nuskriaudžiant Ethio­
piją-

Kaip tas viskas baigsis, šim­
tai pasakyti, bet šiandieniniai 
įvykiai Europoj, veda prie ki­
to pasaulinio karo. Kapitalisti­
nės valstybės grupuojasi, nes 
ir jų interesai visur kertasi. 
Jeigu kapitalistai nebijotų savo 
krašto darbininkų, būtų jau se­
nai susipešę, ir baimė praradi­
mo to, ko turi, juos visus jun­
gia į krūvą. Bet mes darbinin­
kai turim kuosmarkiausiai orga­
nizuotis, kovai prieš karą ir 
fašizmą.

K. D.

K. Liebknecht

R. Luxenburg

xxiu įsuun, juriNJUNiZiAiu 
KANADOJE ,

liau nevieną kartą Lietuvos ko- . 
munistų partija savo tarimuose 
pasisakė už Lietuvos nepriklau- . 
somybės gynimą nuo pilsudski- 
nės Lenkijos hitlerinės Vokie­
tijos.

Jei ne SSRS taikos politika 
ir komunistų šaukimai gint Lie­
tuvą nuo naujų okupantų, Lie­
tuva jau senai būtų Lenkijos 
ar Vokietijos pagrobta arba 
bent tarp jų pasidalinta.

Nors fašistinis jungas Lietu­
voj ir žiaurus, nor darbo ma­
sės Lietuvoj be teisės ir Lietu­
vos fašistai vis labiau jas smau­
gia, bet Lietuvą užgrobus hit­
lerininkams ar pilsudskinin- 
kams ta padėtis ne tik nepa- 
lengvėtų, bet dar labiau pasun­
kėtų ir dar prisidėtų tautinis 
pajungimas. Naujiems okupan­
tams Lietuvą pagrobus jungas 
ant darbo žmonių sprando lik­
tų dar sunkesnis, ir kartu kova 
prieš tą jungą būtų daug sun­
kesnė, nes priseitų kovot su 
daug stipresniu priešu.

Komunistams rūpi visų tau­
tų laisvė, todėl komunistai ko­
voja ir del Lietuvos tautos lais­
vės ir gina jos nepriklausomy­
bę. Vienok tai nereiškia, kad 
komunistai gali pritart tam na­
cionalizmui, kurį skiepija fašis­
tai, kurtydami lietuvius prieš 
kitas tautas. Komunistai kovo­
ja prieš naciolizmą. Komunis­
tai už brolišką visų tautų su­
gyvenimą. Lietuvos gi fašistai 
parsekioja mažesnes tautas, 
tuo metut kai Lenkijos ir Vo­
kietijos fašistai persekioja lie­
tuvius. Lietuvos fašistai perse­
kioja ir klaipėdiečius. Jų auto­
nomiją beveik visai panaikino.

Komunistai sako, kad negal 
būt laisva ta tauta, kuri pati 
kitas tautas persekioja. Todėl 
komunistai kovoja del pilnos 
laisvės klaipėdiečiams spręst a- 
pie savo likimą. Ir kartu komu­
nistai žino, kad jei klaipėdiečiai1 
iškovos sau plačią autonomiją, 
jei mes nuversim fašistų dikta­
tūrą Lietuvoj ir įvesim pas sa­
ve demokratišką tvarką, tai 
klaipėdiečiai nebenorės išsižadė­
ti demokratinės tvarkos, kad, 
prisidėjus prie hitlerinės Vokie­
tijos, vieton jos pamatyti hitle­
rinį jungą. Iš kitos pusės, ko­
munistai sako, kad visa Lietu­
vos fašistų politika Klaipėdos 
krašte, tai politika tų provoka­
torių, kurie kursto karą ir kar­
tu stumia žymią klaipėdiečių 
dalį į Hitlerio pusę.

Komunistai stovėdami už pil­
ną laisvę klaipėdiečiams, kartu 
aiškiai pasisako prieš Klaipė­
dos krašto prijungimą prie Vo­
kietijos. Klaipėdos krašto pri-

jungimas dabartiniu metu prie 
Vokietijos—-tai ne tik naujas ■ 
dar žiauresnis fašistinis jungas 
ant klaipėdiečių sprando, bet 
kartu tai būtų pradžia Pabal- 
tės šalių užgrobimo Vokietijos ' 
ir Lenkijos imperialistais; Po 
Klaipėdos krašto sektų Lietu­
vos, Latvijos ir kitų Pabaltu 
kraštų grobimas. Tai būtų nau. 
jos dar didesnės, kaip 1914— 
1918 metais, skerdynės pradžią , 

i O ką neštų toks karas Lietu­
vos ir visos Pabaltės valuty, j 
bėms, Lietuvos liaudis puikiai 
supranta, atsimindama 1914—
1918 m. karo žiaurumus. To­
dėl kiekvienas Lietuvos piletis, 
kam rūpi Lietuvą apsaugot nuo 
naujų karo nelaimių, su visu 
griežtumu tur stot į kovą prieš 
imperialistinių karų ruošimą ir 
prieš visus tuos, kas padeda 
ruošt.

Jei Vokietija ar Lenkija už­
kluptų Lietuvą, nors ir po prie­
danga Kaipėdos užgrobimo, 
Lietuvos komunistų partija pa­
kvies visą Lietuvos liaudį imtis 
ginklo ir ginti savo šalies ne­
priklausomybę. Lietuvos komu­
nistų partija pakvies visą Lie­
tuvos liaudį į tautinio pasiliuo- 
savimo karą savo šalies gyni­
mui nuo imperialistų, nuo nau­
jų okupantų.

Vienok, nepakanka vien šauk­
ti liaudį imtis ginklo, kada im­
perialistai užklups. Tam karui 
reikia iš anksto pasiruoši. Mes 
nei trupučio netikim, kad fa­
šistų valdžia sugebėtų gint Lie-( 
tuvos nepriklausomybę. Fašis­
tų valdžia— tai Lietuvos liau­
dies pardavikų valždia. 1918—
1919 m. Smetona ir smetoniš­
kai kėkštąvo tai su Vokietijos 
imperialistais, tai su Lenkijos 
pilsudskininkais. Ir smetonin-' 
kai ir valdemarininkai pešas' 
tarp savęs, žiūrėdami, kam pa­
togiau parsiduot, pešasi taip 
savęs, kokiam judošiui daugiau 
tur kliūt hitlerinių markių ir 
pilsudskinių zlotų.

Kad sėkmingiau eitų liaudies! 
kova prieš naujus okupantus} 
ta liaudis turi būti laisva, ji tai 
turėti pilną galimybę orgauij 
zuotis savo reikalų gynimuil 
Lietuvos gi fašistų valdžia. kW 
do Lietuvos liaudžiai organ!i 
zuotis ir ruoštis atremt naųįf 
okupantus. Todėl Lietuvos 3 

, priklausomybės gynimas reiį
• lauja fašistų valdžios nuverij 
. mo, o kad tas nuvertimas seK
- mingai eitų, reikia sudaryti ptf 
. tų liaudies frontą!
5 Kam rūpi Lietuvos liaudie/
• reikalai ir jos gerovė, tas tnį 
■ dirbti plataus priešfašisti 
[ liaudies fronto sudarymui. Į

Liaudies fronto sudaryn®
- prieš fašizmą—tai geriJ 
l tuvos gynimo nuo naujų S 
. ramstis liaudies kovoj del W
. pantų.

(Iš “Tiesos”)

Dar Gavome $250 
Penkiašimtinės Bi

Dar iš Kanados ga 
liolika dolerių aukų ir 
tinę gavome nuo drai 
merikos maršruto.

Iki sausio 20 diena 
Morkis jau yra prisiui 
$273.35. Drg. M. Guc 
tinių Amerikos Vali 
prisiuntė $175.38 auk 

Bendrai, S. A. V. 
Kanadoje sukelta

Viso aukų sukelta
DAUGIAUSIA PAS!

VŲ UADRNINKAI 
RINKIME

Drg. R. Českauskas 
dovanos laimėtojas pr 
tų rinkime, užima pir 
sukėlęs $92.70 aukų, 
Minotaitė $50.40, drs 
Berkšys $41.50. S. 5 
yra prisiuntęs $36.27 a 
E. Kovaitė $35.40, B. 
$34.00, drg. E. Siriūnii 
65,drg. G. Dagis $22.2

Dar neturime galuti 
kiek surinko kiti lenk 
jai, kurie buvo išsišau 
šome kolonijų udamin 
siųsti visas žinias kas 
pasidarbavę.

švento Jono Paš. Draugi­
jos Pirmininkas Elgiasi 

Diktatoriškai
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dieną bedarbių susirinkime aš 
su kitu draugu buvome išrinkti 
delegatais aplankyti Švento Jo­
no Pašalpinę Draugiją ir atsi­
šaukti į tos draugijos bedar­
bius, kad jie stotų į mūsų orga­
nizaciją arba organizuotų savo 
tarpe ir kartu su mumis prisi­
dėtų prie visų tų bedarbių, ku­
rie reikalauja darbo su užmo­
kesčiu ar geresnės pašalpos.

Jų susirinkimas turėjo atsi­
būti sausio 5 dieną parapijos sa­
lėj. Mudu ir nuėjome atlikti sa­
vo pareigų, kurias mums pave­
dė draugai susirinkime. Pirmi­
ninkas susirinkimą atidarė ir 
pareiškė, kad jeigu randas dele­
gatų iš kitų organizacijų, tai 
prašau apleisti svetainę, nes 
šiandien jokių diskusijų nebus. 
Tokiu būdu, mes turėjome^ ap­
leisti svetainę.

Man atrodo, kad pirmininkas 
labai negražiai pasielgė neat­
siklausdamas susirinkusiųjų, ir

neleisdamas jiems nutarti, kas 
daryti su delegatais.

Kodėl turi prisidėti prie be­
darbių judėjimo ir katalikai be­
darbiai? Šiandien niekas neuž­
ginčys, kad pašalpa nepakanka­
ma pragyvenimui. Ypatingai 
nukenčia vaikučiai del nepakan­
kamos pašalpos, jie negali tin­
kamai augti, nes negauna pa­
kankamai maisto. Be to, ir or-1 
ganizaciniai parapijonai kenčia. 
Bedarbiais būdami negalite už­
simokėti savo duoklių ir į pa- 
šalpinę draugiją, negalite palai­
kyti parapijos. O čia ne jūsų ar 
kitų tokių darb. kaltė; bet šios 
tvarkos, kuri privedė prie tokios 
padėties.

Aš žinau, kad jūs neužsiga­
nėdinę esama padėtim. Jūs no­
rite gyventi, kaip žmonės turi 
gyventi. Ir tokį gyvenimą turė­
ti galima—turto Kanadoj už­
tektinai. Bet mūsų gyvenimas 
neis geryn, jei mes tylėsime.

Draugai ir draugės! Aš krei­
piuosi į jus kviesdamas stoti į 
mūsų organizaciją arba organi­
zuoti savo tarpe ir paskui kartu 
su mumis prisidėti prie bedarbių 
judėjimo mums bendrai liečian­
čiais klausimais.

A. G.

Mano Nuomonė 
“Darbininky žoi

Gerbiamoji Redakcija 
Ž.” skaitytojai!

Mano nuomone, kad 
turėtu būt pagerintas. C 
gerinimas priklauso nuo 
cijos, korespondentų ir 
tojų. Vajaus laiku, p 
didelis skaičius ska 
iš plačios Kanados, taip 
vienytų Valstijų. Todėl 
tikėtis “D. Ž.” turės p 
dirvą , iš didesnio sh 
skaitytojų susilaukę 
skaičių korespondentų.

Mano nuomonė, išk 
“D. Ž.” šešių puslapių, 
būti įvestas^ atskiras ki 
apie drg. J. Dimitrof: 
Buck, Kanados darbini! 
do ir kitų žymių dar 
vadų.

Taip “D. 2.” Redakci 
reiga organizuoti kuod 
šiai korespondentų ypač 
jų skaitytojų, bei parag 
nūs veikėjus ir aiškinti 
pondentams, kaip parii 
nutes spaudai.

Iki šiolei “D. Žodyje” 
me maža vietos, o dabs 
met laikraštis išeis šeš 
lapių, tai bus daugiau 
korespondencijoms ir 
koms iš visos Kanados

Man daug padėjo s 
svarbą rašynėti žinutes 
met praėjusią vasarą te 
Toronte ir asmeniškai ks 
si su “D. Ž.” Redakcija, 
gai aiškino, kokia svar 
gauti žinutes iš tolimų 
kur kokia kova įvyko, i 
giasi prie kovos, ar srei 
demonstracijos, spauda 
reikalingos, tik kad žini 
tų nepramanytos, bet iš 
įvykio parašytos, kurias 
lengva parašyti. Diena < 
vai kovose, o vakare j 
plunksną parašai kaip į 
stovi.

Jei kovą tęsiasi, tai ki 
Vengti išgalvotų, beri 
gų ir ištęstų raštų, 1 
galima ir trumpai paraš 
ra ir tokių dalykų, kad 
parašyti ką plačiau apie

Provicijose ar miestuo 
venanti draugai, kad d 
parašytų žinučių, kaip ku 
darbas prasidėjo, kur ko 
bas baigiasi, kartais tas 
ninkams pagelbsti, ypač r 
se kempėse, arba ir šiai 
saros metu. Darbininką 

—- . .J vargsta važinėdami freita
Gerklei teplioti gaukite M karinėj Kanad ■ kol , 

ir glicerinas, sumaišę p«T« da bus
bonkutėj. Tepliokite, med« gauti kdetą dok
ant šakaliuko pasidažę, kas®Į Kam
na. Grynu iodu—iodo tini® 
tepliokite pažandės kas 
ar kas antra diena. Galite 
gi leisti po keletą lašų ArgW| 
į nosis, 2—3 kartus diei»j| 
Argyrol or silver iiucleinattj 
percent solution.

[Sveikatos Skyrius] 
?Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A. Į 
h

Įsisenėjusi gerklės sloga.

Prašau, gal ką patarsit ir 
man per “Darbininkų Žodį.” E- 
su 33 metų vyras. Bus keli me­
tai, kaip mane kankina, ypač 
rytmečiais kai atsikeliu, tai bū­
na prisirinkę gale gerklės už 
liežuvėlio gličios medžiagos. Ir 
turiu gerai kranksėt, kol išva­
lau. O sykiais net ir širdį pra­
deda pykyt. Ir šiaip dienos me­
tu jaučiu, lyg būtų užkimšta 
gerklė. Sykiais nieko negaliu 
atsikranksėt, nekosu, jokio 
skausmo gerklėj nejaučiu. Žie­
mos metų ant smakro, ant 
lūpų atsiranda balti spuogiukai. 
Skaudūs ir sunku nugydyt. Ne­
rūkau ir alaus porą stiklų ge­
riu į dieną. Vienas daktaras sa­
kė, kad turiu tonsulus išimt, 
kitas daktaras sakė, kad jokių 
tonsųlų neturiu. Ar nebus įsi­
senėjusi gerklės sloga?

mais. Galima, žinoma, kuo i 
teplioti, plautis, bet ypač ra 
kia žiūrėti maisto, kad būtų M 
me daug vitaminų. Stoka vibi 
min A D padaro dengiamą®} 
plėves plonas, opias, liaim 
Lengviau tada per jas pereiaį 
bakterijos ir padaro slogas, W 
tarus.

Vartokite gamtinį, nesu® 
dintą maistą. Daugiau ž< 
šviežių daržovių ir vaisių. 2i®| 
ma, reikia ir šiaip maisto: kisj 
šinių, pieniškų, žuvų (jūros1! 
šviežios mėsos, rupesnės visį 
Čielo grūdo, kad ir sumalti} 
duonos, kruopų.

Cod liver oil—10 D imkite f 
šaukštą po valgio, mėnesi 
mėnesiais. lodo tinktūros po H 
šą piene ar vandeny kas p4 
dienų, per visą gyvenimą. Kff 
čio grūdų kramtinėkite.

Atsakymas.
Taip, Drauge, taip atrodo. Ir 

gerklės sloga paprastai tamp­
riai esti susėjusi su bendra] 
sveikata, su plėvių sveikumu 
kitose vietose. Ir tokios chroni­
nės slogos nepagydysi vien ko­
kiais vietiniais vaistais—teplio- 
jimais, plovimais, gargaliavi-

Kaune yra 151 trakti 
1-mos rūšies restoranų 7, 
rūšies 41, cukrinių ir ki 
18, valgyklų 85.
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imas dabartiniu metu prie 
etijos—tai ne tik naujas 
žiauresnis fašistinis jungas 
klaipėdiečių sprando, bet 

u tai būtų pradžia Pabal- 
šalių užgrobimo Vokietijoj 
•enkijos imperialistais. Po j 
pėdos krašto sektų Lietu-f 

Latvijos ir kitų Pabalta!
itų grobimas. Tai būtų nau- 
dar didesnės, kaip 1914- j 

J metais, skerdynės pradžią I 
:£l neštų toks karas Lietu* 1
ir visos Pabaltos valsty* 

is, Lietuvos liaudis puikiai I 
ranta, atsimindama 1914-{ 
8 m. karo žiaurumus. To- 
kiekvienas Lietuvos piletis, f
i rūpi Lietuvą apsaugot nuo I 
ijų karo nelaimių, su visu 
JŽtumu tur stot j kovą prieš I 
įerialistinių karų ruošimą ir 
jš visus tuos, kas padeda! 
•št.
fei Vokietija ar Lenkija ui-j 
ptų Lietuvą, nors ir po prie-! 
įga Kaipėdos užgrobimo, 
įtuvos komunistų partija pa- 
ies visą Lietuvos liaudį imtis 
įklo ir ginti savo šalies ne- 
klausomybę. Lietuvos komu­
nų partija pakvies visą Lie­
jos liaudį į tautinio pasiliuo- 
vimo karą savo šalies gyni.:’
ii nuo imperialistų, nuo nau-i 
okupantų.

Vienok, nepakanka vien šauk-1 
liaudį imtis ginklo, kada im< Į 
rialistai užklups. Tam kandį 
ikia iš anksto pasiruoši. Mes 
a trupučio netikina, kad fa- 
stų valdžia sugebėtų gint Lie- 
tvos nepriklausomybę.. Fašis- 

h valdžia— tai Lietuvos liau- 
es pardavikų valždia. 1918- 
)19 m. Smetona ir smetonin­
ei kekštavo tai su Vokietijos 
nperialistais, tai su Lenkijai 
ilsudskininkais. Ir smetonia- 
ai ir valdemarininkai pešas 
irp savęs, žiūrėdami, kam pa- 
įgiau parsiduot, pešasi tarp 
avęs, kokiam judošiui daugina; 
ur kliūt hitlerinių markių ir 
ilsudskinių zlotų.
Kad sėkmingiau eitų liaudies 

:ova prieš naujus okupantus 
a liaudis turi būti laisva, ji tur. 
urėti pilną galimybę organ! 
uotis savo reikalų gynimnjl 
detuvos gi fašistų valdžia klb 
o Lietuvos liaudžiai organ 
uotis ir ruoštis atremt naup 
okupantus. Todėl Lietuvos » 
>riklausomybės gynimas reiki 
auja fašistų valdžios nuverti 
no, o kad tas nuvertimas sek 
ningai eitų, reikia sudaryti pb 
tų liaudies frontą!

Kam rūpi Lietuvos liaudį 
reikalai ir jos gerovė, tas ta 
dirbti plataus priešfašistui 
liaudies fronto sudarymui)!

Liaudies fronto sudarym 
prieš fašizmą—tai geriausi 
tuvos gynimo nuo naujų ob 
ramstis liaudies kovoj del U

I pantų.
*'^eS0S

Dar Gavome $250 Auką Per Pereitą Sąvaitą. Vos 
Penkiašimtinės Betrūksta

Dar iš Kanados gavome ke­
liolika dolerių aukų ir virš šim­
tinę gavome nuo draugų iš A- 
merikos maršruto.

Iki sausio 20 dienai, drg. A. 
Morkis jau yra prisiuntęs aukų 
$273.35. Drg. M. Guoba, iš ry­
tinių Amerikos Valstijų jau 
prisiuntė $175.38 aukų.

Bendrai, S. A. V. $499.75 
Kanadoje sukelta $3042.06

Viso aukų sukelta $3541.81
DAUGIAUSIA PASIDARBA­

VĘ UADRNINKAI AUKŲ 
RINKIME

Drg. R. Ceskauskas, trečios 
dovanos laimėtojas prenumera­
tų rinkime, užima pirmą vietą 
sukėlęs $92.70 aukų, drg. O. 
Minotaitė $50.40, draugas J. 
Berkšys $41.50. S. Žostautas 
yra prisiuntęs $36.27 aukų, drg. 
E. Kovaitė $35.40, B. Minotas 
$34.00, drg. E. Siriūnienė $22.- 
65,drg. G. Dagis $22.25.

Dar neturime galutinų žinių 
kiek surinko kiti lenktyniuoto- 
jai, kurie buvo išsišaukę. Pra­
šome kolonijų udaminkus pri­
siųsti visas žinias kas kiek yra 
pasidarbavę.

J. Broga
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Mano Nuomonė Apie 
“Darbininką žodj”

Gerbiamoji Redakcija ir “D. 
Z.” skaitytojai!

Mano nuomone, kad “D. ž.” 
turėtu būt pagerintas. O jo pa­
gerinimas priklauso nuo Redak­
cijos, korespondentų ir skaity­
tojų. Vajaus laiku, prisidėjo 
didelis skaičius skaitytojų 
is plačios Kanados, taip iš Su-

tikėtis D. ž.” turės platesnę 
15^? ’ . didesnio skaičiaus 

skaitytojų susilaukę didesnį 
skaičių korespondentų.

,n.uomonė, išleidžiant 
. -. ses1’* Puslapių, turėtų 
būti įvestas atskiras kampelis 
apie drg. J. Dimitroff, Tim 
Buck, Kanados darbininkų va-' 
variui WtU ŽymiU darbininkų 

Taip “D. ž.” Redakcijos pa­
reiga organizuoti kuodaugiau- 
siai korespondentų ypač iš nau­
jų skaitytojų, bei paraginti se­
nus veikėjus ir aiškinti kores­
pondentams, kaip parinkti ži­
nutes spaudai.

Iki šiolei “D. Žodyje” turėjo­
me maža vietos, o dabar, kuo­
met laikraštis išeis šešių pus­
lapių, tai bus daugiau vietos 
korespondencijoms ir apysa­
koms iš visos Kanados kampų.

Man daug padėjo suprasti 
svarbą rašynėti žinutes, kuo­
met praėjusią vasarą teko būti 
Toronte ir asmeniškai kalbėjau­
si su “D. ž.” Redakcija. Drau­
gai aiškino, kokia svarba yra 
gauti žinutes iš tolimų vietų, 
kur kokia kova įvyko, ar ren­
giasi prie kovos, ar sreikai, ar 
demonstracijos, spaudai yra 
reikalingos, tik kad žinios bū­
tų nepramanytos, bet iš paties 
įvykio parašytos, kurias labai 
lengva parašyti. Diena dalyva­
vai kovose, o vakare paėmęs* 
plunksną parašai kaip dalykai 
stovi.

Jei kova tęsiasi, tai kitą die- 
Vengti išgalvotų, bereikalin­
gų ir ištęstų raštų, kuriuos 
galima ir trumpai parašyti. Y- 
ra ir tokių dalykų, kad reikia 
parašyti ką plačiau apie įvykį.

Provicijose ar miestuose gy­
venanti draugai, kad daugiau 
parašytų žinučių, kaip kur koks 
darbas prasidėjo, kur kos dar­
bas baigiasi, kartais tas darbi­
ninkams pagelbsti, ypač miškuo 
se kempėse, arba ir šiaip va­
saros metu. Darbininkai pa­
vargsta važinėdami freitais, va­
karinėj Kanadoj, pakol su ran - 
da kurioj vietoj bus galima 
gauti uždirbti keletą dolerių.

W. Karosas.

Creighton Mines, Ont. Drg. P. ša­
kalys, kreightonietis mainieris, lan- 
kydamąsis Toronte svečiuose, įteikė 
“D. ž.” penkinę, $2.00 už prenume­
ratą ir $3.00 aukų.

Brower, Otn. Drg. P. Bepersty 
nuo savęs prisiuntė aukų $2.00.

Victoria, B. C. Surinko drg. L. 
Binks. A. Boris aukavo 50 c.; J. 
Binks 25 c.; L. Binks 20 c. Po 10 c. 
E. Ining ir P. Rusevich; J. Biau- 
mont 5 c. Viso $1.20.

Heron Bay, Ont. Surinko drg. B. 
Giedraitis. B. Giedraitis $2.00; J. Mi­
talas $1.00; K. Boydoks 10 c.; Ba- 
chuk 5 c. Viso $3.15.

The Pas, Man. Surinko drg. K. M. 
Buzun. Po 25 centus aukavo: M. 
Klemnu, B. Buzun, Mohuy, B. Pa­
kulok, W. Marcinko, B. Dubani ir
J. Kratas. Po 15 c. K. M. Buzun ir
K. Olszauski. Po 10 c.: M. Palany- 
lika, J. Fedink, M. Malaniuk, J. 
Buchko, Griend ir M. Honchariuk. 
Viso $2.65.

Rockford, BĮ. A. L. D. L. D. 29 
kuopa paaukavo $2.00.

Red Lake, Ont. Surinko drg. M. 
Deedas. M. Deedas aukavo $20.00. 
Po $10.00 aukavo: M. Vilkas, K. Ru­
dzevičius, A. Valiukonis, J. Butkus, 
J. Paliliunas, K. Gritenas, F. Pali- 
liunas ir J. S tolia; J. D. aukavo 
$6.00. Po $2.00 aukavo: .J. Gudinas,
L. Balčiūnas ir E. Tvisa. Po $1.00 
aukavo: t A. Povilaitis ir P. Barisiuk. 
Po 50 c. aukavo: J. Miško, M. Bi- 
lye, P. Malchevski, F. Miško, N. Ta- 
darenko, S. Poster, J. Sharko, P. 
Zupanich, J. Povilaitis ir J. Shumu- 
vgduk; J. Chemi 20 c. Viso $118.70

Red Lake, Ont. A. L. D. L. D. 152 
kuopa,padarė loteriją ir pelną $26.00 
paaukavo nupirkimui linotypo.

Me. Kenzie Island, Ont. Gauta per 
drg. M. Deedą. J. Baltrūnas aukavo 
$12.00. Po $10.00 aukavo: J. Radze­
vičius, E. Slėnis, M. Markuvenas, J. 
Janušauskas ir K. šiukštys. P. Kąm- 
pauskas $5.00; J. Povilaitis $3.00. 
Po $1.00 aukavo: B. Drukas, O Ham­
pel ir W. Macym. Po 50 c. aukavo: 
P. Kazachuk, J. Nazimack ir J. Ky- 
zei. Po 25 c. aukavo: J. Tymko, M. 
Busija, M. Popich, J. Zagar, A. Ka- 
lown, S. Cruke, S. Pavichuk, S. Ruo- 
ja, G. Sikirt, S. Simko, J. Aleksa ir 
J. Daruk. Viso $77.60.

Akron, Ohio, U. S. A. Surinko drg. 
A. Morkis. A. L. D. L. D. 59 kuopa 
paaukavo $3.00. T. T. Martin iš O- 
hio $1.00. Po 25 centus A. Beklienė 
ir V. T. Neverauskas. D. Valatka 
10 c.; A. Sidar 5 c. Smulkiom au­
kom per susirinkimą A. L. D. L. D. 
59 kuopos surinkta $1.71. Viso 
$6.36.

Youngstown, Ohio. Surinko drg. 
A. Morkis. M. Skistimas ir P. So- 
deikis aukavo po $1.00. Viso $2.00.

Cleveland, Ohio. U. S. A. Surinko 
drg. A. Morkis. Dr. J. N. Simans 
$7.50; A. Jakaitis $3.00. Po $2.00 
J. Vaupša ir B. Kirotukas. Po $1.00: 
A. Kairys, M. SaurUienė, C. Galin­
čius, M. Menzinskienė, B. Kulvins- 
kas, J. Naujokas, A. Mockaitis, P. 
Kubilius, J. Kalaukauskas, Lapins­
kas, D. Dagis, J. Mažeika, D. Pa- 
renčienė (1655 E. 26 Str.) J. Samo- 
lis, D. Baika, S. Saimanienė ir J. 
Stripeika. J. Žebrauskas $1.25. Po 
50 centų: K. Romandienė, P. Yuška, 
J. Raulinaitis, O. Susnienė, J. Skin­
kis, B. Rauba, J. Bagdoniene ir J. 
Kilikevičius. Po 25 centus: M. Valiu­
ta, T. Pieta, E. Simanauskas ir B.

aukavo: M. Gailiush, 
V. Strazevičius; Ro- 
85 centai.
S. A. Gauta per drg.

L. D. S. 63 kuo- 
narių surinkta

Drg J. Rožukas

D. Balaišis
K. Lapienis
E. Chesna, 
J. Ridikas,

J. 
50 
c.:

želvls; K. Lapinskas 15 c.;Užkurai- 
tis ir C. Kovai po 10 c. Viso $38.10.

Toronto, Ont. Surinko drg. Toron- 
tietis. Po 25 c. 
J. Horwath ir 
bin 10 c. Viso

Benld, I1L, U.
J. Bagzį aukų nuo 
pos $2.00 ir tarpe 
$2.02. Viso $4.02.

Marwayne, Alta,
prisiuntė penkinę, $2.00 prenumera­
tos atsinaujinimui ir $3.00 aukų.

Hamilton, Ont. Surinko drg K. La­
pienis. Po $1.00 aukavo 
ir J. Sheksow. Po 50 c: 
ir E. Garšva. Po 25 c.: 
M. Bartulis, Z. Jurhlys,
J. Lisauskas, S. Kodziulis, K. Pem­
pe, D. Balaišis, J. Djrubstoj, M. Ste­
nat, A. Vikis ir G. Balaišis; J. Nu- 
erlinskis 20 c.; M. Wilnonis 15 c.; 
A. Burinsky ir A. Užaitė po 10 c. 
Viso $6.55.

Pittburgh, Pa., U. S. A.. Gauta per 
drg. J. Gašlūnų. ALDLD 87 kuopa 
paaukavo $2.00.

Edmonton, Alta. Surinko drg. J. 
Arbak. Po 50 c. aukavo F. Makar 
ir V. Radziun; G. Arbak 30 c. Po 
25 c. P. Galvosas ir J. Paltanavičius; 
P. Kairys 20 c. Viso $2.00.

Timmins, Ont. Surinko drg. 
Naujokas. J. Legunsky $1.00. Po 
c. A. Jawny ir M. Jaury. Po 25
G. Chanich, M. Siviski, J. Labino- 

jvich, J. Siwinski, J. Neiman, S. Ro- 
gut, K. Stanek, G. Mazenis, K. Pu­
zinas ir A. Amelearki; G. Naujokas 
40 c.; N. Naveri 10 c. Viso $5.00.

New Westminister, B. C. Gauta 
per drg. J. Mališauską. Meskauskas 
$1.20. Po $1.00 aukavo: K. Kava­
liūnas, A. Ruzas ir S. Bajorinas. Po 
50 c.: K. Machunas, P. Gonhean, S. 
Neverauskas ir P. Buker. Po 25 c: 
S. Stankus, K. Zaronas ir A. Kuli­
kauskas. Viso $6.95.

New Westminister, B. O. Gauta 
per drg. J. Mališauską. Po 50 c.: R. 
Shazdas, P. Gonbtew ir S. Urbetis. 
Po 25 c.: K. Machunas, D. Greeness, 
J. Stankevičius ir J. Krisiunas; 
Greeness 15 c.; A. Ivanauskas 
c. Viso $3.55.

Edmonton, Alta. Surinko drg. 
Kuktaras. Po $1.00 aukavo: K. Nor­
kus, F. Gilys, T. Tenikat, J. Butke­
vičius, Ch. Jiugzdinis, T, Dedura if 
A. Evans. Viso $7.00.

Prie tos blankos reikia priskaityti 
kita blanka, J. Kuktaro. Ant kurios 
yra surinkta 30 c. Aukavusieji: M. 
Murauskas 25 c. ir B. Omaliusik 5 c. 
Viso aukų per drg. J. Kuktarą $7.30.

Edmonton, Alta. Surinko drg. M. 
čekaitienė. J. Rožukas aukavo $1.00; 
Ch. šiukgždinis 25 c.; A. Plaušinis 
20 c. Po 15 c. T. Valentas ir Ch. 
Špakauskas. Po 10 c: P. Jonelionis, 
A. Simuk, F. Kawal, J. Cepukaitis, 
J. Tenik, F. Masiulis ir M. čekaitie­
nė; JKirdeikis 7 c.; J. Kuktaras 5 c. 
Viso $2.57.

Edmonton, Alta. Surinko drg. F. 
Milis. F. Milis 25 c. Po 10 centų 
P. Kairys ir K. Karosas. Po 5 c.: 
J. Politis, A. Simuk ir J. Teniuk. 
Viso 60 centų.

Edmonton, Alta. Surinko drg. F. 
Masiulis. F. Masiulis 15 c.; O Je- 
neliunienė 10 c,; J. Makštelė 5 c. 
Viso 30 centų.

Weston, Ont. Surinko drg. K. Do­
veika. Po 10 c. aukavo: A. Ermach, 
J. Jachson, V. Smith ir W. Baniulis. 
Viso 40 centų.

Toronto, Ont. Surinko drg. J. Va­
lūnas. P.Misčikas aukavo $1.00. Po 
50 c. H. Step ton ir T. Kimiepaitis; 
M. Posa 25 c.; S. Gugala 20 c.; J. 
Goldembery ir J. Railman po 15 c. 
Viso $2.75.

Toronto, Ont. Surinko drg. J. Guo- 
beris. J. Guberis aukavo 35 c.; A. 
Friend 25. Po 10 c.: J.»P., K. Kubi-

Williams 5 centus.

Aukų rinkėja drg. 
Aukotojai: A. Eg-

s.
10

J.

liūs, J. šermukšnis ir C. Grumbinas. 
Viso $1.00.

Sudbury, Ont. Gauta per drg. R. 
Cheskauską. P. Stukas aukavo $5.00; 
J. Beržiska $3.00; A. Čepas $2.00. 
Po 30 c. D. Brsdors ir A. Machink; 
J. Ratkuicius 25 c.; B. Požas 15 c.; 
B. Cias ir Kažak po 10 c. Viso $11.20.

Sudbury, Ont. Gauta per drg. A. 
Minotą. Montrealietis paaukavo $10.- 
00; Vėjas šaltas $1.00; Nežinomas 
$1.00. Viso $12.00.

Sudbury, Ont. Gauta per drg. B. 
Kvietinską.. P. Glas paaukavo $5.00; 
T. Imbras $2.00; J. Baranauskas $1.- 
00; P. Stu 50 c.; N. Dnykhuk 25 c. 
Viso $8.75.

Toronto, Ont. Surinko drg. M. Mi- 
kaliunaitė. M. Mikaliunaitė aukavo 
$2.00; Mrs. Ginsberg 30 c.. Po 25 c.: 
Kirs. Jager, Mrs. Sevitt ir Mr. Ge- 
ssel; Mrs. Alt 20 c.; Zigeldeni 15 c.. 
Po 10 c. G. Barreko ir W. Hlimilton. 
Viso $3.60.

Ottawa, Ont. Aukų rinkėjas drg. 
R. Degutis. Aukotojai: R. Degutis 
3.00, Sophie Degutis $1.00, Chas. De­
gutis $1.00, M. Bielins $1.00, Joseph 
Molius $1.00, Z. Bielins 50 c., L.Pa- 
poe 25 c. Du asmenys neįskaitomi 
aukavo po 25 c.—50 c. Po 15 c.: Joe 
Kasko, H. Nydpytajko, T. Diedyk, 
Neįskaitomas. Po 10 c.: Bemick, J. 
Zaloba, A. Blasky, B. Dobenka, J. 
Myshkoff, M. Chapovik. F. Kuzik, 
J. Wiskovski; trys pavardės neįskai­
tomos—30 c.; J. 
Viso $10.00.

Montreal, Que.
E. Petrauskienė.
laitis $5.00; V. Uldukis 50 c. Po 25 
c: V. Zavišienė, Jurkštas, Ch. Bu- 
belis, K. Simanavičius, J. Savickas; 
W. Walker 15 c. Po 10 c.: Sinkevi­
čienė, Jurkštienė ir neįiskaitoma pa­
vardė—10 c. Po 5 c.: O. Ališauskie­
nė, Radzevičienė, G. Mačionis ir B 
Klemka. Viso $.7.40.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
J. Stukas. Aukotojai: P. Bizokas 
$5.00; J. Stukas $1.00; I. Aronof 
50 c.; P. Skirka 25 c. ir P. Kuk- 
liauskas 15 c. Viso $6.90.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
J. Smetona. Aukotojai: S. Daukša 
50 c.; Večienė $1.00; R. Plunkąs 
50 c, “D. Z.” Skaitytojas 50 c.; Nar- 
kelienė 10 c., S. Mozūraitė 10 c. 
ir K. Varaška 5 c. Viso $2.75.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
K. Kilikevičius. Aukotojai: K. Kili- 
kevičius $1.15; S. Virbalas (Tashota) 
$1.10; O ir V. Navickai $1.00, J. 
Mačiulaitis $1.00, Jonas Venckus 
$1.00; J. Kania 50 c. ir W. Graham 
25 c. Viso $6.00.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
J. Braknys. Aukotojai: K. Simanavi­
čius 30 c.; J. Savickas 25 c.; J. Brak­
nys 15 c., Kolektyvas 15 c.; V. Za- 
višius 10 c. ir J. Viškelis 10 c. Viso 
$1.05.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. I
F. - Georing; A-ukotejai-i ^AIgin Ver-• 
gas $2.00; Ant. Zigmantas $1.00.; P. 
Botyrius 50 c. Po 25 s.: P. Braknys, 
J. Mačiulaitis, A. Wilgress, M. Beu- 
llac, Z. E. Zerich, R. B. Kewuck, J.
A. Ayers, Ph. Weber; J. Me. Pher- 
son 20 c., B. Wisenthal 20 c., J. An- 
thonvich 20 c. Po 10 c.: L. Brost, 
M. Trenholm, cmfwyp mfwyp fwpp 
Graham, A. Hugman, L. 
losh, S. Murphy, H. M.
B. C. Louard, Jeannie Ros 
Michel ir L. Anderson. Po
Tabelle, E. Rickett, A. Quevillon, H. 
Twining; A. Stephenson 20 c. ir A. 
Fish 10 c. Viso $8.15.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg.
J. Kavoliūnaitė. Aukotojai: A. Li- 
nertas, G. Jaškunas, P. Kavoliunas,
K. Mickunas, P. Cerpickis, Gamelis 
ir G. Joškunas. Visi po 25 centus, 
viso $1.75.

PO AMERIKOS S, V. LIETUVIO KOLONUAS
Sausio 1 dieną pribuvau j 

Rochester!, “D. Ž.” vajaus rei 
kalais. Kadangi draugai turėjc 
iš vakaro Naujų Metų sutikime 
balių, tai po baliui tą dieną jau 
tesi nekurie pavargę, užtat ant 
antros dienos buvo šaukiamas 
susirinkimas . “Darbininkų žo­
džiui” paremti. Susirinkime da­
lyvavo keli desėtkai rocheste- 
riečių, kurie gausiai parėmė “D. 
Žodį.” Taipgi, nekurie padėjo 
atsilankyti pas nekuriuos dar­
bininkų judėjimo rėmėjus, ko 
pasekmėje gauta graži parama 
“Darbininkų žodžiui.”

Tam daugiausiai pasidarba­
vo draugai: Burauskas, Beke- 
šiai, Mikytai, kuriems “Darbi; 
ninku žodžio” vardu tariu šir­
dingą ačiū.

Rochesteris netolima nuo To­
ronto kolonija, tiktai 180 my­
lių, tai jie labai interesuojasi 
kanadiečių veikimu. Rocheste- 
riečiai svajoja gal galės, kuo­
met ateityje atvykti į Torontą 
su savo meno jėgomis pade­
monstruoti kokį veikalą. Tam 
yra sunkumų su rubežium. Bet 
būtų gerai, kad kuomet ateity­
je tas įvyktų. Neturiu abejo­
nės, rochesteriečiai stengsis 
ateityje tai atlikti, jei galimy­
bės jiems leis.

Abelnai Rochesteryje gyvena 
neblogų draugų, kurie rūpinasi 
revoliucinio judėjimo augimu. 
Teko išsikalbėti, kad randašį 
jau senų klasių kovos veteranų, 
sėdėjusių kalėjime už politinį 
veikimą caro laikuose.

Darbai šiek tiek geriau eina 
negu Kanadoje, kaipo daugiau 
kvalifikuotų darbininkų mies­
tas, daugumoje kliaučiai, filmų 
(kodaks) darbininkai, tad daug 
geriau apmokami negu Kana­
doje. Sunkiosios industrijos

M. Meini- 
Trenholm, 
Smythe, C 
5 c.: T. C.
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tepliokite pažandės kas * 
ar kas antra diena. Galite! 
gi leisti po keletą lašų Argi! 
į nosis, 2—3 kartu/ dietf?

o- Argyrol or silver nucleiuak 
o- percent solution.
i“ . ---- - ---- -

Kaune yra 151 traktierius, 
1-mos rūšies restoranų 7, 2-ros 
rūšies 41, cukrinių ir kavinių 
18, valgyklų 85.

Tysliavos Bendradarbės 
Ašaros

Tysliavos “Vienybės” Nr. 
98-tam, Marija Augštaitė po 
savo šešelium, aht širdies užsi- 
liejusi tulžies visa gerkle šau­
kia, kad komuništų sėjama sėk­
la užunodijo daugelį nekaltų 
Lietuvos brolių širdžių.

Užliejo tulžies M. A. ant šir­
dies, tai Montreal© lietuvių me­
tinis koncertas, per kurį sukel­
ta gausinga parama del pirki­
mo linotipo, kuris būtinai rei­
kalingas. Prie to, Sudburio 
draugai su didele auka, iš vi­
sų Kanados kampų su didele pa­
rama del proto švietėjo ir mo­
kytojo, “Darbininkų Žodžio.”

Aš pasakysiu M. A-tei, tie 
mūs draugai, kurie savo auko­
mis užliejo jūsų širdį tulže, yra 
tik maža dalelė tų aukotojų. 
Dauguma mūsų brolių, po pries­
pauda išnaudotojų, yra bejėgiai 
būti ant barikadų su pinigine 
parama, nes tūkstančiai mūs 
brolių gyvybę palaiko lauko' 
žvėrimis ir paukšteliais. Tūks­
tančiai vergijos kempėse vos 20 
centų į dieną gaudami, negali 
būt ant barikadų su aukšta pa­
rama. Tūkstančiai ant pašalpos 
gyvenančių, negali prisidėti su Į 
aukomis. Jeigu visi draugai ir 
draugės, kurie yra pasipuošę 
savo širdis raudona vėliava, bū-

tų aukavę po tiek, kiek kiti 
draugai aukavo, tai iš piktumo 
ir gailesčio nevieną poplekcija 
užtrenktų iš fašistinių bendra­
darbių, prie kurių ir M. A. pri­
klauso. Aš pats gyvenu to­
kiose sąlygose, kurios neleido 
patalpinti mano vardo su kitais 
draugais į aukų lapą.

Ne tik ką su auka neprisidė­
jau, ir “Darbininkų Žodį” skai­
tau ant kredito, kelintas mė­
nuo. Aš manau, draugai man 
atleis, kad mes atsilikome nuo 
jūsų, palikom su aukomis del 
blogų aplinkybių, ale, su prole­
tarine dvasia ir/jėga pasiren­
gę ant barikadų,bile valand.

Žemiau, po savo šešėliu M. 
Aukštaitė šaukia, kad komunis­
tai supina mūsų tėvynės vadus 
ir amerikiečių atstovus į vieną 
grandinę. Įsitėmykite skaityto- 
tojai! Lietuvos kraugeriai užsi- 
lieję savo širdis nekaltų vals­
tiečių kraujų, o Marija sako, 
“tai Lietuvos tėvynės vadai.” 
Kadangi Marijos širdis yra pa­
tenkinta iš to, kad Lietuvos bu­
deliai prisisotino nekaltų vals­
tiečių ir darbininkų krauju ir I 
džiaugiasi, kad tie kraugeriai 
yra vadais. Aišku kokio 
gero trokšta ji savo broliams 
lietuviams Kanadoj.

Visas Tysliavos aparatas, ku­
ris vadinasi vienybiečiais, su 
savo visais bendradarbiais, yra 
ne kas kitas, kaip tik Lietuvos

valstiečiu nekalto kraujo siur­
bėlės.

Paskiau, M. A. perspėja lie­
tuvius, kaipo apsaugodama, kad 
nesusitiktų su mūsų drg. M. 
Guoba, kuris kaipo negeros 
sėklos sėjėju į brolių širdis. 
Drg. M. G. su savo sėjama sėk­
la, nevienam ištraukė ašaras iš 
akių, tiems, kurie atjaučia Lie­
tuvos biednuomenę, kuri pris­
pausta po fašistų Smetqpos 
kruvinais nagais. Drg. M. Guo­
ba šaukia visus lietuvius stoti 
į bendrą frontą su protestais 
prieš Lietuvos darbo žmonių 
skerdikus. O tu M. A. šauki, kad 
apsisaugotų nuo drg. M. Guo­
bos, kad iš jo neišgirstų apie 
Lietuvos budelių darbus. Net ki­
tų tautų laikraščiai rašė apie 
Smetonos kruvinus darbus.

M. A. netik neparešė apie 
tai, ką užgirsta lietuviai, bet 
dar perspėja, kad nesužinotų 
teisybės

Šiandien jau turime daug to­
kių draugų ir draugių, kaip M. 
Guoba. Garbė jum draugai, kai­
po vadams pavergtos klasės. 
Mūsų milionai pavergtųjų lau­
kia tos dienos, kada sukauks 
trimitai. Tuomet visi stosim į 
barikadas, broliai ir sesės, jauni 
ir seni ir nušlusim dikaduonius 
nuo žemės kamuolio. Tada tik 
bus meilė ir ramu, prie valdžios 
Sovietu.

Vakarų Kanados Proletaras

Richesteryje veik nesimato. 
Bedarbių iš lietuvių maža da­
lis, bet jiems pašalpa irgi augš- 
tesnė negu Kanadoje. Kanados 
lietuviai darbininkai turi stoti 
su visais Kanados darbininkais 
kovoti, kad jiems pašalpos, laike 
bedarbės būtų irgi padidintos.

Binghamton’e atsilankius.
Sausio 3 dieną pribuvau į 

Binghamtoną, tai miestas apie 
160 mylių nuo Rochesterio į 
pietryčius. Miestas randasi ap­
suptas dideliais akmeniniais 
kalnais. Mieste gyvena keli 
tūkstančiai lietuvių. Miesto pa­
matinė industrija, avalinių dirb­
tuvės, kuriose dirba apie 20, 
000 darbininkų.

Lietuvių darbininkų judėji­
mas neblogas. Turi didelę gra­
žią svetainę. Randasi gana ge­
rų klasiniai prasišvietusių drau­
gų. Tiktai vargas draugams iš 
draugių pusės. Draugės daug 
toliau pažengę už draugus. Jų­
jų vadovybėje stovi visas dar­
bininkų revoliucinis judėjimas. 
Ūžta didelis kreditas toms drau­
gėms. Jos aiškus pavyzdys ki­
toms kolonijoms, kad darbinin­
kės netiktai gali dalyvauti re­
voliuciniame judėjime, bet ir 
jom vadovauti.

Buvo surengtos prakalbos, 
kame gausiai paremta “Darbi­
ninkų Žodis.”

Daugiausiai pasidarbavo 
draugės: Žukienė, Zmitraitės. Iš 
draugų suteikė nakvynę ir jų 
pagelba gauta daug aukų ir 
prenumeratų, tai drg. Joe Stro-J 
lis. Visiems “Darbininkų žo­
džio” vardu tariu širdinga ačiū.

Abelnai apie Binghamtoną 
palyginus su Torontu ar kitais 
Kanados miestais, tai atrodo 
pasiturinčiai.

I-^TIIVOS 
MINIOS
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M. Guoba.

Lietuvig Siuvėjy Skyrius Laimėjo čempionatą 
“Darbininką žodžio” Vajuje

Torontoį Ont.—Sausio 17 die­
ną įvyko lietuvių suknelių siu­
vėjų skyriaus susirinkimas. Lie­
tuvių skyrius yra kaipo didelis 
Industrinės Adato's Amato Dar­
bininkų Unijos. Minėtas susi­
rinkimas buvo gana skaitlingas, 
kuriame gana daug tarimų ir 
diskusijų įvyko. Minėto sky­
riaus sekretorė, A. Ylienė iš­
davė gana ilgą raportą, iš “Dar­
bininkų žodžio” vajaus darbuo­
tės, tarpe siuvėjų. Iš sekreto­
rės raporto paaiškėjo, kad kai 

j kurie, lietuviai siuvėjų sky­
riaus nariai, labai gerai pasi­
darbavo “Darbininkų žodžio” 
vajuje.

Kaip jau visiems yra žinoma, 
kad drg. J. Vaitkus laimėjo 
čempionatą, šiame vajuje, gau­
damas 63 naujus “D. Ž.” skai­
tytojus. Tuo pačiu laiku sutei­
kė mūsų skyriui autoritetą. 
Mes turime paimti jo darbą už 
pavyzdį, kad kituose vajuose ir 
daugiau mūsų draugų-ių pasek­
tų drg. J. .Vaitkų. Negalima sa­
kyti, kad šiame vajuje ne tik 
vienas drg. Vaitkus darbavosi, 
taip-gi visa eilė draugų-ių pri- 

Į sidėjo, prie gavimo prenumera­
tų, iš kurių pažymėtina šie 
draugai-ės: E. Skurdelienė, 
Berškienė, J. Sarapienė ir O. A- 
domelienė. Viso prenumeratų 
siuvėjai gavo 84; taip-pat vi­
sa eilė draugų-ių darbavosi su­
kėlimui finansų. Aukų sukelta 
viso $72.95. Palyginus su ki­
toms organizacijoms, tai siu­
vėjų skyrius pasidarbavo labai 
gerai, labiausiai naujų skaity­
tojų gavime. '

Darbas didelis atliktas, daug 
energijos įdėta, kai kurių 
draug., bet tas nereiškia, kad 
mūsų draugai nuleis rankas ir 
ateityje nepasidarbuos, 
tik spėjo užsibaigti, taip 
mingas “D. Ž.” vajus, ir 
vajus prieš akis stovi, tai 
kerio vajus. Lietuvių siuvėjų 
skyrius ir šiame vajuje nenori 
pasilikti nuošaliai. Šiame susi­
rinkime buvo daug kalbėta ir 
Workerio vajaus klausimu, kur 
prieita prie išvados, kad ir mū­
sų skyrius turi sukelti kiek 
nors finansų. Tam buvo išrink­
ta komisija iš šešių draugų-ių, 
t. y.: M. Linartienės, Sarapie-

nes, Ylienės, Pažėros, Malinaus­
ko ir Pajuodaitės. Minėtas ko- 
minėtas turėjo savo pasitarimą 
ir nutarė daryti kokį nors “šu- 
rum-burum,” taip greitai, kaip 
tik bus galima. Nors data dar 
tikrai nenumatoma, bet iš kal­
no pranešame, kad rengtumė- 
tės, nes pirmas toks nepapras­
tas parengimas bus siuvėjų is­
torijoj. Todėl ypatingai siuvė­
jai turite kooperuoti, kad pa­
kėlus mūsų skyriaus vardą, ku­
ris įrodys savo narių darbštu­
mą.

Viena iš Dalyvavusių

Kaimo ponios ir ponai užlai­
ko 1,706 šunis. Už kambarinį, 
kaipo poniškesnį šunį, reikia 
mokėti savivaldybei mokesčių 
24 lt., o už paprastą 12 lt. Perei­
tais metais Kauno savivaldybė, 

šunis surinko 21,140 litų.už

Bendrai Veikiame
Winnipeg, Man. — Sausio 11 

dieną ALDLD 217 kuo^a, WLD 
PD ir St. Boniface SDKLSPD 
7-ta kuopa, visos trys organiza­
cijos bendrai surengė šokių 
linksmą vakarėlį.

Gryno pelno liko iš parengi­
mo $7.20. ALDLD 217 kuopa 
savo dalį $2.40, paskyrė Wor- 
keriui.

Rengimo Komitetas

Metinis šokią Balius
St. Boniface, Man.—Sūnų 

Dukterų K. L. S. P. D.

Štai, 
štur- 
kitas 
Wor-

Kovoja Su Rabinais
Kaunas. — Kauno laisvesni 

žydai veda kovą su rabinais. 
Nekurie tėvai atsisako duoti 
savo vaikus apipiaustyti, o ra­
binai be apipiaustymo netrau­
kia į metrikacijos knygas. O 
Lietuvoj ei vilės metrikacijos - 
nėra. Taip žmonės klapalijas ' 
del religijos burtų.

Apšaudė Vienuolyną
Iš okupuotos Lietuvos keli 

šūviai buvo paleisti į Liškiavos 
vienuolyną. Kur šūviai pataikė, 
ten buvęs kunigas Baužys, bet 
išliko sveikas, tik, sako, baisiai 
išsigandęs.

Degutiniai Fašistai
Panevėžys.—Iš gruodžio 12 

nakties, tapo degutu išteptos 
kelios žydų įmonių įstaigų iš­
kabos. Tai degutinių fašistų 
kultūros vaisiai. Apie 13 metų 
atgal Panevėžy, Šiauliai' degu­
tu iškabas tepliodavo. Matyti 
tas liko fašystinė tradicija.
Nužudė Romansų x Trugdytoją 

Brolį
I Alytus — Anelė Sodaitytė, 
Marginių km. Jeznos valšč. 
draugavo su savo kaimynų A- 
leksų Kondratu, Anelės brolis 
Petras, sesers meilužį persekio­
jo ir net vieną sykį rėdęs išva­
rė lauk. Tada Anelė davė Alek­
sui 30 lit., tas nupirko revor- 
velį ir 6 liepos 1935 m. atėjo . 
naktį į miškelį, netoli Sodaičio 
pirkios ir pradėjo garsiai medį 
kirsti. Sodaitis išgirdęs nuėjo 
pažiūrėti, o Kondrotas šovė du 

sykius ir abu pataikė į vidurius. 
Sodaitis parėjo į namus, bet vė­
liau nuvestas į ligoninę mirė.

Teismas abu meilužius nu­
baudė po 12 metų sunkiųjų dar- 
bų kalėjimo.

Nusinuodijo Mergina
Kupiškis. — Kupiškio valšč. I 

N. Miliūnų km. rasta, karbolio ■ 
rūgštimi nusinuodijus Elizbieta I 
Galvėnaitė, 17 metų amžiaus. M

Naujas Dienraštis
Klaipėda.—Nuo sausio 2 d. 

Klaipėdoje pradėtas leisti dien­
raštis “Vakarai,” spausdina­
mas lotiniškomis raidėmis. Ti­
kimas, bus fašistų įrankis. Iki 
šiol, Klaipėdoj ėjo tik vienas 
lietuviškas dienraštis “Lietu­
vis Keleivis,” kuris yra spaus­
dinamas gotiškomis raidėmis.

Sumalė Merginai Galvą
Meilūnai. — Kamajų valšč.

■ Kuliant arkline mašina javus, 
įvyko baisi nelaimė. Mergina P.

’ kasė nuo bubino šiaudus. Vė­
jas užpūtė suknelž ant rato ir 
mergina buvo įtraukta ir ratas 
sumalė merginai galvą.
Nubausti Suvalkijos Ūkininkai

Kariuomenės teismas nagri­
nėjo bylą trijų Liudvinavos a- 
pylinkės ūkininkų, kurie buvo 
kaltinami už Suvalkijos ūkinin­
kų streiko įvykius. Juos apkal­
tino sulig baudžiamo straipsnio 
už “susitarus ir bendrai veikus” 
ir už “kėsinimąsi nuversti val­
džią ir esamą tvarką.”

Nubausti: Kostas Ambraze-

ir 
7-ta 

kuopa rengia metinį šokių ba­
lių, kuris atsibus sausio mėn. 
25 dieną 8 valandą vakare, tai 
yra šeštadienį, ukrainiečių dar­
bininkų svetainėje, 541 Giruox 
Str.. St. Boniface, Man.

Kviečiame visus apylinkės I 
draugus ir drauges atsilankyti 
į virš minėtą draugijos paren­
gimą, šokių balių, praleisti links 
mai laiką.

Grieš gera muzika, bus už­
kandžių ir taip kitokių pasi­
linksminimų. Kviečiame visus 
masiniai atsilankyti ir pasi- 
liksminti kartu St. Boniface.

vičius 2 metų sunk, darbų kalė­
jimo, Eudukaitis—V/2 metų 
s. d. kalėjimo, Tarauskas—6 
mėn. s. d. kalėjimo, ir iškaito­
mi 2 mėn. atsėdėti. Kadangi jie 
buvo bausti sulig dviem bau­
džiamais straipsniais, tai jiems 
bausmė dvigubai didesnė, kaip 
virš pažymėta, kas sudaro vie­
nam 4, kitam 3, trečiam 1 me­
tus kelėti.

kartu St. Boniface.
Rengimo Komitetas

Uždarys Du Vaikų Darželiu
Kaunas.—Kauno miesto savi­

valdybė išlaiko du vaikų darže­
liu, kuriuose buvo priglaudžia­
mi beturčių vaikai. Bet ant 1936 
metų tuos darželiu žada likvi­
duoti, nes sako brangiai kai­
nuoja išlaikyti. Kada Sovietų 
Sąjunga kas metai atidaro 
tūkstančius naujų vaikų darže­
lių, tai Lietuvoje esamus užda­
ro.
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Priešfašistinis Veikimas 
Montreale

Komiteto Tarimai
Posėdis įvyko sausio 8 dieną 

8 valandą vakare.
1) Nutarta tolimesnio darbo 

varymas pirmyn kooperuojant 
su Kanados Lyga prieš karą ir 
fašizmą. Kad visa tai sėkmin­
gai atlikus, pirmoj eilėj turime 
išsilyginti iš skolų, kurias Ko­
mitetas yra padaręs sąryšyje 
su surengtoms prakalboms ir 
delegatų siuntimų į * Kanados 
prieškarinį kongresą, kuris at­
sibuvo Toronte. Vasario 16 nu­
tarta suruošti vakarienę, kad 
prasimanius finansų.

2) Komiteto sekretoriaus pa­
tiekta rezignacija iš sekreto­
riaus pareigų, buvo priimta ir 
nauju sekretorium tapo išrink­
tas drg. J. Lesevičius.

3) Nutarta paskelbti komi­
teto atskaita per “Darbininkų 
Žodį,” kurią žemiau ir talpina­
me.

Prieškarinio ir Priešfašistinio 
Komiteto Atskaita.

Nuo spalio mėn. 1-mos dien. 
iki susio mėnesio 8 d. 1936 m.

Pajamos.
Lapkričio 10 d. prakalbose 

aukų surinkta $5.96, bufeto 
pelnas $3.29. Gruodžio 13 d. 
prakalbose aukų surinkta $7.- 
73. Aukavo sekamos organiza­
cijos: MLS ir DPD $3.00; ALD 
LD 137 kuopa $2.00; DLKVK 
$5.01; ALDLD 47 kuopa $3.00. 
Viso 29.99.

Išlaidos.
Lapkričio 10 d' prakalboms 

salės nuoma, apgarsinimo lape­
liai ir kitos išlaidos $10.35. Uuo- 
muotos salės: Spalio 20, $3.00, 
gruodžio 1 d. $3.00, gruodžio 13 
d. $5.00. Už apgarsinimo lape­
lius ir kitas smulkias išlaidas 
$1.50. Delegatų pasiuntimas į 
prieškarinį kongresą, Torontan 
ir registracija, $18.00. Afiliavi- 
mas į Kanados Lygą Prieš Ka­
rą ir Fašizmą $1.00 Štampos 
laiškams 33 centai. Viso $42.18.

Palyginus pajamas su išlai­
doms pasirodo, kad mes (prieš­
karinis komitetas) turime sko­
los $12.19.

Komitetas įsitikinęs, kad or­
ganizacijos ir pavietu asmenys 
rems finansiniai vedamą darbą.

M. Gudas
Buvęs prieškarinio ir priešfa­

šistinio komiteto sekretorius.

Pranešimas
Montreal, Que.—A. L. D. L. 

D. 47 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sausio 26 
dieną, 2 valandą po pietų, 2114 
Frontanac Str.

Nariai-ės malonėkite net bū­
tinai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

J. Weat

Kapitalistins Didlapis Apie 
Sovietų Sąjungą

Sausio 14 d. “Tthe Montreal 
Daily Star” talpino paveikslus 
SSRS raudonosios armijos pa­
siruošusios ginti darbininkų 
valstybę, jos orlaivyno dalį ir 
karinę tanką. Šalia to duotas 
straipsnis apie SSRS, kuris ga­
li būti atsakymu visiems dar­
bininkų valstybės priešams, 
šmeižikams. Pats straipsnis už­
vardintas: “Sovietų Darbas Di­
dėja. Produktai Pinga, Algos 
Kyla.”

Tarp daugelio statistinių da­
vinių apie SSRS industriją lai­
ke 1935 metų, rašo, “20 pro­
centų padidėjo darbo našumas, 
produktai atpigo 6—2 procento 
ir algoms išmokėta daugiaus 
7,000,000,000 (septynis bilio- 
nus) rublių.”

1934 metais SSRS išmokėjo 
algoms 56,000,200,000 rublių, 
gi 1935 metais—63,000,4000,000 
rublių. Reiškia, darbo našumas 
pakilo 20 procentų, algos paki­
lo 12.5 procento ir produktai 
nupuolo 6.2 procento. Aukso 
gamyboje yra atra šalis po Pie­
tų Afrikos. •

Tai taip rašo kapitalistinis 
didlapis. Dabar gali daug dar­
bininkų persitikrinti, kur link 
Sovietų valstybė žygiuoja ir 
kaip darbininkų būvis gerėja.

K. Angus

Iš Hamiltono KLSPD Me­
tinio Susirinkimo

Hamilton, Ont. — Metinis 2- 
ros kuopos susirinkimas atsibu­
vo sausio 12 dieną. Perrinkta 
kuopos valdyba. Be to, nutarė 
viešai paskelbti per “Darbinin­
kų Žodį,” kiek minėta kuopa su­
šelpė narių-ligonių,1935 m. Že­
miau seka sąrašas:
O. Uikytė ........ 7 sąv.........$49.00
P. Lukša..........9 sąv.......$108.00 
M. Lukšienė ....2 sąv.........$14.00 
M. Bartulis .. .1 sąv.........$12.00
M. Uikienė ....2 sąv...... '..$24.00
J. Namajunas 5 sąv........$35.00
O. Butienė ....13 sąv.......... $91.00
J. Milerienė ....9 sąv.........$63.00
S. Chrisinapr. 1 sąv........$12.00
A. Galdykas.. 1 sąv.........$12.00
N. Garbatay. 2 sąv.'....... $24.00

Lenino Mirties Paminė­
jimas

Montreal, Que. — Montreal© 
Lietuvių Politinė vadovaujanti 
lietuvių darbininkų judėjimo or­
ganizacija šaukia dideli LENI­
NO PAMINĖJIMO MASINĮ 
MITINGĄ, su progr., penkta­
dienį, sausio (Jan.) 24 d. 8 vai. 
vakare, Rytiečių salėje, 2114 
Frpntenac St.

Kviečiame visus Montreal© 
lietuvius darbininkus dalyvauti 
ir išgirsti apie tuos darbus ir tą 
partiją, kuriai Pasaulnis Darbi­
ninkų Vadas Leninas atidavė 
savo gyvenimą ir mirdamas pa­
liko mums uždavinį: laimėti 
pasaulį, kurį darbininkų klasė 
pastatė.

Kviečiame
Lenino Paminėjimo Komit.

LAIKRAŠTIS NE TIKTAI 
KOLEKTYVIS PROPOGAN- 
DISTAS IR KOLEKTYVIS A- 
GITATORIUS, TAIPOGI IR 
KOLEKTYVIS ORGANIZA­
TORIUS*

LENINAS

Lethbridge Kuop. Veikimas
Lethbridge, Alta. — ALDLD 

69 kuopos mėnesinis susirinki­
mas atsibuvo Sausio 12, Ka- 
luškos bute, kuris buvo neskait­
lingas. Yra tokių draugų, kurie 
tik retkarčiais atsilanko ant 
susirinkimų.

Jei iš apsileidimo, tai labai 
blogas paprotis. Draugai turi 
pasistengti ant sekančio susi­
rinkimo atsilankyti ir išreikšti 
savo nuomonę, nes daugiau 
draugų, daugiau diskusijų. Tik 
tuomet galėsim padaryti gerus 
tarimus ir darbus. Šiuo laiku 
yra svarbu pravesti tarimus 
kas link Lietuvių Darbininkų 
Draugijos ir ALDLD susivie- 
nyjimo.

Nors mažas skaičius draugų 
ir draugių dalyvavo susirinki­
me, bet kiekvienas išreiškėm 
savo nuomonę. Kas link susivie- 
nyjimo, darbininkai balsavo 
vienbalsiai už susivienyjimą.

Vakarų Kanadoj atsirado 
“geraširdžių” su pažadais $25. į 
mėnesį, tas tik darbininkų kla­
sės mulkininmui. Išnaudotojai 
visokiais būdais mus mulkina, 
bet mes draugai ir draugės ne­
turim jiems nusileisti ir tikėti 
apgaulingiems pažadams. Jie 
daug ką žadėjo, bet nieko ne­
išpildė. Mes žinom kelią ku- 
riuom turime keliauti.

Vargšas.
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| TORONTIEčiy DOMEI | 
| DRAMOS GRUPĖ PERSTATYS PENKIŲ VEIKSMŲ Į 
g VASARIO 1 DIENĄ, ŠEŠTADIENĮ, 6 DENISON AVE. |

MELODRAMĄ

I “TAMYLA’^ 
| Tai pirmas toksai veikalas vaidinamas Toronte iš Afrikos s 
| žmonių—kabulų ir arabų gyvenimo.
| “Tamyloje” atvaizduojami afrikiečių barbariški papročiai, f 
| tautiniai ir tikybiniai įstatymai; vaizduojantis tais įstaty- | 
| mais moterys paverčiamos vyrų vergėmis.
g “Tamyloje” Dramos Grupės lošėjus pamatysite kabulis- į 
g kuoš ir arabiškuos kostiumuos, kurie visai skirtingi nuo g 
g mūsiškio apsirengimo.
g “Tamyla” veikalas, kurį visi turi pamatyti.
| Veikalas, kurio ilgai nepamiršite.
g Užkviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius skait- g 
g lingai atsilankyti.
g Įsigykite tikietus iš anksto, kad užtikrinti vietą svetai- g 
g nėję. Iš anksto tikietus perkant 20 centų, prie svetainės g 
g durų 25 centai. Tikietus galite gauti pas Dramos Grupėsg 
| narius ir lietuvių restorane pas drg. J. Kamičaitį, 668 Queen g 
| Str. W.
i Pradžia 8 vai. vakare, punktualiai.
| DRAMOS GRUPĖ
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Nukirto 150 šeimyną Pa­
šalpą Sudburyje

Sudbury, Ont.—Sudbury gy­
ventojų yra 22,000. Gyvenančių 
iš pašalpos—1,500. Internatio­
nal Nickel Co. paskelbė, kad 
korporuoja $6,000,000 del pra­
plėtimo nikelio pramonės. Mies­
to valdyba tuojaus nukirto pa­
šalpą del 150 šeimynų. Įsakyta 
visiems registruotis, kurie no­
ri darbo gauti mainose.

Kasdien matosi po kelis šim­
tus bedarbių, stovičių šaltyje 
prie INCO raštinės ir laukian­
čių darbo. Prastovėjus po ke­
letą valandų pasigirsta ironijos 
pilnas balsas “rytoj.”

Sudburio “Star” su pasidi­
džiavimu sako, kad tuojaus bus 
nukirsta pašalpa visiems, ku­
rie gavo iki šiam laikui. Girdi, 
gėda tokiam garsiam pasaulyj 
miestui laikyti tinginius, ku­
riuos maitintų miesto darbš­
tūs, dori gyventojai.

Tas geltonlapis nei žodžio ne­
ištaria apie tai, kas užlaikys 
tas šeimynas, kurių maitintojai 
nustojo sveikatos dirbdami 
mainose ir lieka kompanijos iš­
mesti už vartų, kaip sudėvėti 
daiktai. 'Kodėl neverčia kompa­
nijos užlaikyti tuos nelaimin­
gus su jų šeimynomis, kurios 
pelnai skaitomi milionais, bet 
apkrauna mokesčiais dorus, 
darbščius gyventojus, kurie vos 
nevos uždirba pragyvenimui, ir 
paskui apgailestauja juos. Reiš­
kia, nori darbininką pastatyti 
prieš darbininką visame kame, 
kad nesujungtų bendrų jėgų 
priš savo išnaudotojus.

-Laikas jau darbininkams 
viens kitą suprasti ir jungti jė­
gas kovai už savo klasės rei­
kalus.

J. Juozas.

NELAIMĖS DARBININ
KAMS VISUR

Flanders, Ont. — Du mėne­
siai atgrl, miške, S. C. Co. 53 
kempėj, paralyžius atėmė pusę 
sveikatos darbininkui, P. Mi- 
čai. Jis buvo nuvežtas į Fort 
Frances ligoninę, šiandien tas 
darbininkas ‘ atleido laišką savo 
artimiausiam draugui, kuris 
skamba šitaip: “Aš jau einu 
ant lazdų, bet manę išvaro iš 
ligoninės ir neturiu pinigų ir 
negaliu prekiniu traukiniu va­
žiuoti į Winnipegą. Gal drau­
gai galit kiek suaukuoti mah 
ant tikieto.” z

O kas laukia jį Winnipege? 
Juk apdraudos neras ir tenai. 
Turės išmaldos prašyti pas 
žmones.

Minėtos kompanijos kapita­
las viršija 90,000,000 dolerių. 
Bet išpirkti tikietą neturėjo 
kuo. Kol galėjo dirbti, tai buvo 
geras, o kai prarado sveikatą, 
del jų reikalų, tai tada liepia 
kreiptis pas tokius pat suvar­
gusius darbininkus, kurie dir­
ba apie dvyliką valandų į die­
ną už 20 centų.

L. Alex.
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“D. žodžio" Vajaus Už- 
baigtuvės Winnipege

Winnipeg, Man.—Gruodžio 3į 
ALDLD 217 kuopa Naujų Me. 
tų patikimui surengė linksiu 
šeimynišką šokių vakarėlį, pajg 
drg. K. Jenušauską. Svečių Jį^. ; 
vo apie 40. Ten mums besilinh ■ 
minant ir besidalinant gyveni, 
mo įspūdžiais, laike pertrauką 
drg. Vidrukas kalbėjo temoje, 
kokią rolę vaidina Kanai 
Lietuvių tarpe, “Darbininkų žo. 
dis” ir kam mes turim visais 
būdais jį budavoti. Po trump® 
kalbos buvo renkamos auk®, 
dapildymui vajaus “Darbinin. 
kų žodžio.” Viso surinkta $8.01 i Ij

Draugui K. Jenušauskui nį^KO LI61UV8 N8KUI1 
priėmimą į kambarį ir aukoto 
jams tariame didelį proletariį. 
ką
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'Lenki

ačiū.
šalis

Viso 11 nar. 52 sąv....  $444.00
K. Mileriui pomirtinė.... $12.00

Išviso išmokėta $564.00
Taigi draugai-ės Hamiltone ir 

apylinkėje givenanti, kurie dar 
nepriklausote prie draugijos ne­
praleiskite šios progos, nes per 
sausio ir vasario mėnesius yra 
papigintas per pusę įstojimas.

Nors minėta kuopa neišrinko 
atskiro organizatoriaus, bet vi­
si nariai pasižadėjo pasidarbuo­
ti—prikalbinti naujus .įstoti į

draugiją. Pasibaigus vajuj bus 
paskelbta “Darbininkų Žody,” 
kiek katras gavo naujų narių.

Hamiltonietės D-gės Pa- 
| vyzdžiu Vyrams

Hamilton, Ont. — šeštadienį, 
11 d. sausio įvyko SDKLSPD 
2-ros kuopos parengimas. Bu­
vo šokiai ir laimėjimai. Pirmą 
praisą laimėjo draug. J. Linar- 
tas, torontietis,o antrą, O. Veli- 
kienė, hamiltonietė. Atsilankė 
daug svečių iš tolimų apylinkių, 
Delbi, Londono, Branforto ir

kitų. Kuopa gavo gražaus pel­
no. Už ką kreditas priklauso 
draugėms rengėjoms: T. Gri­
gienei ir D. Braknienei, taipgi 
jų pagelbininkėms, O. Butienei 
ir O. Velikienei.

Pažimėtina, kad nevienas iš 
vyrų neapsiėmė surengti šokių 
vakarėlio, o minėtos rengėjos, 
pajoukdamos vyrus, stojo dar­
ban savanorėmis ir gerai joms 
pasisekė. Už tai bravo rengė­
joms už pasidarbavimą.

Vienok, aš tikiuosi, kad ar­
timoj ateityje ir vyrai atitai­
sys tą klaidą.

Korespondentas

K. D, A. L, Morkūno Sky­
riaus Nariy Domei

Toronto, Ont. —- Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lygos 
Morkūno (Lietuvių) skyriaus 
metinis narių susirinkimas at­
sibus antradienį, suasio 28 d. 
8 vai. vakare, 6 Denisou Aev.

Kadangi šis susirinkimas yra 
metinis, bus renkama naja val­
dyba del 1936 metu, todėl »vi- 
sų narių dalyvavimas susirin­
kime būtinai reikalingas.

Valdyba atsikreipia į tuos 
narius, kurie dar pėra pilnai 
apsimokėję už 1935 metus atei­
ti ant šio ’ susirinkimą ir apsi­
mokėti. Kadangi ne viena dar­
bininkiška organizacija negali 
be moralės ir finansinės narių 
paramos, bei narių veikkimo, 
o ypač mūsų organizacija ne­
galėtų tinkamai apgynti, areš­
tuotų darbininkų už politinį ir 
ekonominį veikimą, dafbo kla­
sės naudai ir tinkamai sušelpti 
jų šeimynas. Be to, kaip meti­
niame susirinkime yra ir kitų 
svarbių reikalų, kuriuos reikia 
aptarti.

Valdyba

Waršawa.—Lenkijos 
įsikalu ministeris p<

• Beck, kalbėdamas šeiniNuo Redakcijos gijoj, pasakė:
' f “įtempta padėtis vii

Nekurie korespondentai i»alei sieną su mūsų ] 
kalauja jų korespondencijasMaetuva, kuri linkui ] 
pinti ištisai, žodis žodin. bįtsisako pagerbti bet 
prisiunčiama. laimyniškus, civilizuot

Redakcija negali to išteeti^riimtus santikius.” 
Laikražtis paliktų ne vadovu J« Bekas savo kalboj* 
jančiu organu, o pastumdelėjia Lietuvai prisidėjin 
Kita, tai esti kartais daug įįkramiečių teroristų, 
rašyta, mažai pasakyta, kurlj.934 metais nužudė 1 
pati mintis galima išreikšti Mainisterį Pierackį. 
Įlomis eilutėmis. | Toliau Bekas pažymi,

Redakcija tik rašto mintapierackio žmogžudžių b] 
nekraipo. Bet raštus talpiu buvę pristatyti dokt 
žodis žodin, prašome nereOotodanti, kad vienas I 
lauti, nes tai nebūtų ant naudįaldžios narys veikliai 
nei laikraščiui nei patiems Jutas organizavime ir fii 
respondentams. ne teroristų veikimą Le

Taipgi dar pakartojame, v Imperialistinė Lenki j 
nevėluokite su raštais. Ypįažnai verkia, kad jai 
kuopų valdybos dažnai priŠKolonijų, su Vokietija 
čia raštų pirmadienį ir ralkiaptus planus užpulti 
lauja tuojaus patalpinti. Pridalinti Lietuvą. Kaip tii 
name, kad raštai turi ateiti ta priežasčių. Grum 
redakciją ne vėliau šešta&Lįetuvai Bekas šaukia: 
nio, jei norima, kad tilptų patirčiau, kad Lietui 
kančios sąvaitės laidoje. taįa vis dar taip tebed

Iš Winnipeg© draugas ra^es turėsime'pasmerkti 
kodėl nereguliariai laikraštį £, kaip taikiai gręsiant 
leidžiame. . L ”

Laikraštis išleidžiamas regs —-------- ------
liariai, trečiadienių vakarį JQę Dnunrį Da 
Jei kurie nereguliariai gauopKUI Uflu I (If GI u I U 
;“R' “ b"įiiiiB iš D)

t Fort Wayne, In., Sau 
guiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniirf Marton McBride 43 mt 
= paus pašalpos darbinink
I Kapoto tabako sv. 70 c.-|i.oo.pa P° traukimu palmdo 
ELapų tabako sv. 20 c.—io cjru, kuriame buvo jo znc

Manager: J. Horvath |10 vaikų, kad juos VISUS 
.^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinMįtų, graborius mano. 
  Į Ant vietos buvo užmuš

Ofiso tel: Elgin 9530 Rezidencijos: Howard 5880Lyni, o kiti trys vaikai r
MaaiMMxx n n goninėj. Laike akcidentcJOHN GRUDEFFi Bi Al įtariai kūdikis, 

ADVOKATAS H“ "f.Į®0 nu0 °
lavono. Už kebų dienų v; 

501 Federal Building, 85 Richmond Str. W., Toronto, Ont jbūtų gimęs normaliai. 
~~1 : ; ; McBride su šeimyna |

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per įvištų būdoj ir kentė did 
DOMINION TICKET OFFICE Įdateklių gyvenime. Gal

143 Queen Steet West, Toronto, Ont. Phone WA. 630 į privedė prie to.
Seniausia ir pa tinkamiausia šipkarcių kontora. Gyvuoji Į

per 18 meztų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po-PrnGrDOyyD 
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų. 1- ® ®

S. Heifetz, menedžeris Į |§|BjS IUflial? Tūli

Aukos “Darb. žodžiui”
Lethbridge, Alt(a.—Gerbiami 

draugai! Prisiunčiu aukų blan­
kas ir Money Order $31.35 ver­
tės. Dar keli draugai negrąži­
no aukų blankų į kuopą, gal 
pasiuntė tiesiai į administraci­
ją, nes aš 
žinios. Gal 
lis dolerius 
bus viskas, 
baigė.

Mes beveik visi stovim be­
darbių eilėse. Nors dejom vi­
sas pastangas, kiek galėjom, 
mums atrodo, kad mūsų kuo­
pa nedaug tepasidarbavo.

Visiems draugams ir drau­
gėms rėmėjams tariame didelį 
ačiū.

neturiu dar jokios 
dar surinksim ke­

is likusių draugų ir 
nes vajus jau pasi-

P. Kazokas

Tel. PL 9659 Gyv. CR 0463 
LIETUVIS ADVOKATAS

J. M .Rosenfeldas
Atlieku visus teismų pa­

tarnavimus, parūpinu piliety­
bės dokumentus, įgaliojimus, 
morgičius. kt.
20 James St. E. Kambar. 26

MONTREAL, QUE.

Senas Bernas

na Toronto, Sausio 25.—S

M. Guoba

Lietuvon
(Tąsa) 

Lietuvoje
Mano oponentas, nubodus su 

manim diskusuoti, pradėjo ieš­
koti įvairumų, kaip jie sako ne­
politinių, nes politika, jie sako, 
silpnina jiems nervus. Ant tos 
laimės susirado kitoje vagono 
kūpėję 1917 metų Rusijos emig­
rantę. Poniutė viduramžė, jos 
vyras turėjęs Petrograde kokį 
tenai fabriką. Keliavo iš Pary­
žiaus į Rygą. Mano bendrake­
leiviams ir pasitaikė gera pro­
ga užsiimti, kaip jie sako, ne­
politiniais dalykais. Apgailesta­
vo vargšai tų dešimties milionų 
Rusijos žmonių, kuriuos perei 
tais metais buržuazinė spauda 
buvo numarinus. Apgailestavo 
tuos “nelaiminguosius” Pary­
žiaus emigrantus, kaip jie sako, 
sunkiai dirbančius. Pradėjo di­
džiuotis Lietuvos fašistų “ricie- 
rišką nąrsą,” TaCiąų tieųig ple­

palams laiko buvo maža, nespė­
jo gerai išsiverkti. Pasijutome, 
traukinys visai arti Lietuvos 
rubežiaus.

Bendrakeliaiviai, pajutę, kad 
rubežius netoli, pertraukė visas 
kalbas, ėmėsi imti iš čemoda­
nų kokius tai kosmetikos daly­
kėlius ir kišti nekurtuos į užan­
tį, kitus po kelinių juosmeniu. 
Man paklausus, kodėl toks 
daiktų perkrovimas turi būti, 
juk tenai ne kosmetikos sande­
liai, o ąntra parvažiavote na­
mo, o ne į kokią “azijatišką” 
šalį, mano ponai sumurmėjo ir 
į tai nieko neatsakė.

/Traukinyje pasitiko lietuviš­
ki žandarai, peržiūrėjo mūsų 
pasus, paviršutiniai patikrino 
daiktus ir neva šiokį-tokį dirb­
tiną svetingumą parodė mums. 
Charakteringa dar tas, kad a- 
tėjo manų daiktų tikrinti žan­
daras, sų kuriuogįį piųdų jau­

nystėje kartu kiaules ganėm. 
Žinoma, jisai nusidavė manęs 
nepažįstąs, nes ir jis pats kitaip 
atrodė: gerai įsiganęs ant fa­
šistinės duonos. Bet daiktų, dėl­
to, man nežiūrėjo.

Traukinys sujudėjo. Važiuo­
jame iš Kybartų į Vilkaviškį. 
Vietos visos man gerai pažįsta­
mos. Bėga mintyse atsiminimų 
vaizdai. Čia pirm 10 metų sto­
vėjo dvarai, kurie per daugelį 
metų pakavodavo saulitė jos 
saulėleidyje. Stovi tie patys 
dvarai, tiktai lyg apskurę tru­
putį. Jų laukuose netvarkingai 
pribudavota visokio pavidalo 
naujų bakužių. Kitos, matomai, 
jau keletas metų, kaip budavo- 
jamos, bet dar neužbaigtos.

Lietus begailestingai plaka į 
traukinio langus. Sekmadienio 
rytas. Visur matosi poilsio me­
tu peršlapę merginos, basos, 
persirišinėjančios gyvulius arba 
airis išvertę žiūri į traukinį.

Keletas minučių Lietuvoj, o 
vaizdas griežtai persimainė nuo 
vakarų pasaulio. Trobos, keliai, 
gyvuliai ir patys žmonės skir- 
tingesni, negu buvo vakaruos. 
VięRas atrodo prasčiau, tik Lie­

tuvos liaudies apdainuotos so­
dybos atrodo gausiau gamtos 
apdovanotos. Visur jas puošia 
medžiai, pati žemė gausiau pa­
puošta įvairiais žalumynais. Ja­
vai geresni atrodo, negu vaka­
ruos. Keleivis, kuris niekad 
Lietuvos savo akyse nėra ma­
tęs, atsidūręs joje greitai su­
pras, kad čia gamta graži, bet 
joje gyvenančių žmonių veidai 
ir jų turtas liūdyja, kad šis 
kraštas niekad savo istorijoj 
nėra turėjęs tinkamesnio šei­
mininko, kad Čia turėjo visą lai­
ką viešpatauti ir viešpatauja 
nuožmūs veltėdžiai, užtai jis ir 
taip atrodo. Tam geriausiai liū- 
dyninkais yra dvarai su savo 
blizgančiais palociais tarp sa­
manotų bakužių. Jie išdidžiai 
stovi, kaip tos didžiosios pušys 
viduryje iškirsto miško.

Traukinys sustojo Vilkaviš­
kio stotyje. Atsisveikinau su 
savo oponentais, dar su vienu 
darbininku estų tautybės, kuris 
grįžo iš New Yorko, palinkėję 
vieni kitiems laimingų pasiseki­
mų, nuėjome kas sau.

Į Vilkaviškį nuo stoties yra 
5 Kilometrai, gąvę daiktus, nors

ir ne ką turėjau, visgi nepasiti­
kėjau parnešti, tad ieškau veži­
kų. Išėjau iš stoties—vežikų ne­
simato, tiktai keli vežėjai, žy­
dų tautybės, kalbina mane sės­
ti pas juos kurį nors, kiekvie­
nas norėdamas laimėti mane. 
“Tad kur jūsų vežimai ?” galu 
gale paklausiau jų.

“Tiktai duok man ‘ponas’ 
baksus, aš nunešiu į karetką, ji 
stovi toliau, čia atvažiuoti ne­
galima, dabar Lietuvoje rody­
tis su karetka uždrausta,” at­
sako man.

“Tai gal man važiuoti su ka­
retka uždrausta irgi?”

“Ne, ponui niekas nieko ne­
sakys, sėsk be baimės.” ,

“Na, tai atvažiuok su savo 
karetka. Mątai, kad lietus lyja.” 
Kiek panesus baksus išvažiavo 
iš kiemo su tokiu suplyšusiu ve­
žimu,) \arit kurio nei šoninių 
(drabynų), vien tiktai lenta ir 
ta pati gana siaura.

“Juk čia ne karetka,” sakau, 
“mane visą sulis, o tu sakei tu­
rįs kdretką.”

“Na, ar nematai? Čia pir- 
miaus buvo karetka, bet pir­
miausia stogas supuvo, paskui

ir šonai, tai numečiau visai, o 
uždėti naujo neturiu už ką. Mo- 
kestčiai brangūs, autobusai vi­
sai mus sukonkuravo. O nuo 
lietaus, štai ponui maišas ant 
galvos užsidėti.”

Apėjau aplinkui. Tiesa jisai 
nemelavo, pasirodo, kad buvus 
kadaise karetka. Arklys kojas 
tik pavelka, ratai drata surai­
šioti. Pats žydelis suvargęs, ko­
voja už duonos kąsnį, kaip ir 
daugelis Lietuvos' darbininkų. 
Uždėjau daiktus, o pats ėjau 
pėsčias ir tai labai pamažu.

Pasirodė, kad. mano vežikas 
buvęs 10 metų Detroite, dirbęs 
geležes liejykloje ir prie kitų 
sunkių darbų Amerikoje. O da­
bar, senatvėje, reikia badauti.

Parvažiavus Į Vilkaviškį irgi 
bailiai apsidairė, kad policija 
nematytų. Nors jis man to ne­
sakė, bet aš supratau, kad jam 
su tokia transportacija yra už­
drausta pelnyti duoną.

Vaikščioju po miestą ir ieš­
kau pažįstamo veido, bet ant 
nelaimės nei jokio negaliu pa­
žinti. Astuoni metai, rodos, ne­
didelis laikotarpis, bet žmonių 
veiduose padaręs didelę atmai-|

ną. Kurie buvo vaikai, tieijj 
rai, kurie buvo vaikinai, mffl 
ginos, tiems per aštuonis 
tus įvairūs gyvenimo sunku® 
suspėjo ant tiek išvagoti raul^ 
lėmis buvusius gražius vei^ 
kad sutikus jokiu būdu paM 
negalima. O buvusių vidum 
žiu žmonių—sidabrinė spahį 
nubaltintos galvos. Tiktai 4 
kurie turi užėmę valdiškas ™ 
tas, ant savo veidų jokių nuli 
lių neturi, priešingai, dar jy R 
vusieji veidų išsireiškimai ^ 
žiai užsilyginę, o akys, matot 
pilnos neapykantos ant pat' 
maišančių suskurdusių žmonių

Prieš mano išvykimą iš r 
tuvos man buvo pažįstamų W 
kaviškyje kuone pusė žm<® 
susirenkančių kiekvieną sek® 
dięnį. O dabar, per tą 
pą laiką, taip atsimainė, M 
rodos ne tie žmonės, kalba w 
sai kitokia kalba, atrodo kei$ 
Taip vaikščiojau pusę valam 
ir jokio pažįstamo veido ne® 
čiau iki brolis neužėjo už ai® ■ 
kurio irgi būčiau nepažN į 
taipgi jis manžs, jeigu bOt^ 
netikėtai susitikę.

(Bu? daugiau)

sos Kanados progresyvės 
ligentijos pagelba, Toront 
gresyvė inteligentija žada 
tai išleisti žurnalą, kuri 
užvardintas “New Fro 
(Naujas Frontas).

“Žurnalo leidimo tikslas, 
Kanados skaitytojams 
susipažinti su žymesnių pi 
šyvių rašytojų Kanadoj i 
vienytose Valstijose dar 
sako William Lawson, adj 
tratyvis redaktorius.

Redakcinė komisija si 
iš J. F. White, buvusio 1 
dian Forum redaktoriai 
FSU prezidento, Leo Kei 
ir Dorothy Livesay, gerai 
nių poetų Kanadoj, ir kiti;

NUMIRĖ “KANADSKY 
DOK” REDARKT. ŽM

Winnipeg, Man. Sausio 
Vakar pasimirė draugė I 
Yasny, M. Yasny, Kanai 
Gudok redaktoriaus, žmoi 
sirgo per tris su puse me 
širdies liga. Buvo dar ti 
metų amžiaus, atvykus iš 
sijos.


